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       Heca  vəznli şeir və mənzum ata 

sözləri 
 

Əsrlərin sınağından keçə-keçə gələn atalar sözü 

və məsəllər xalq müşahidəsinin, onun xarakterinin, 

fəlsəfi dünyagörüşünün, məişətinin, əmək məşğə-

ləsinin, dilinin, obrazlı təfəkkürünün məntiqi nəticəsi 

kimi meydana çıxır, zaman-zaman cilalanır, aforistik 

ifadələr hesabına zənginləşir, yaşamaq hüququ 

qazanır, bundan sonra həyata ölməzlik vəsiqəsi alır. 

Bu yazıda məqsədimiz xalq müdrikliyini özündə 

təcəssüm etdirən atalar sözü və məsəlləri tədqiq və 

təhlil etmək, yaxud da onun gündəlik həyatımızdakı, 

canlı danışığımızdakı təsir dairəsinə, tərbiyəvi roluna 

toxunmaq deyildir. Məqsədimiz xalqımızın mənəvi 

varlığından doğan atalar sözlərinin bir cəhətinə, onun 

heca vəznli şeirin təşəkkülündə, formalaşmasında, 

inkişafında oynadığı rolu diqqət mərkəzinə 

çəkməkdir. 

Biri var, anadilli şeirin yaranması, biri də var, 

ana dilində heca vəznli şeirin təşəkkül və təkamülü. 

Bunların biri digərinin davamı olsa da, özlüyündə 

yazılı poeziyanın inkişafı tarixində hər biri xüsusi 

mərhələ təşkil edir. 
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A.Dadaşzadə yazır: “Türkdilli xalqların, o 

cümlədən, Azərbaycanın qədim şeir vəzni olan heca 

folklorda sabit mövqe tutmaqla bərabər, yazılı şeirdə 

də  ara-sıra işlənmişdir. Lakin klassik orta əsr 

Azərbaycan poeziyasında əruz vəzni və onun forma, 

janr və şəkilləri həm həcm, həm əhəmiyyət etibarilə 

əsas yer tutmuşdur”.
1
 

Anadilli şeirin yazılı ədəbiyyatda inkişafı 

Həsənoğlu, Qazi Bürhanəddin, Nəsimi kimi 

sənətkarların adı ilə bağlı olduğu kimi, heca vəznli 

şeirin yüksəlişi də Şah İsmayıl Xətai, Molla Pənah 

Vaqif kimi şairlərin tarixi xidmətləri ilə əlaqədar 

olmuşdur. Prof.Ə.M.Dəmirçizadə yazır: “XIII əsrdə 

yaşayıb-yaratmış Həsənoğlunun qəzəli Azərbaycan 

yazılı ədəbi dilinin ilk nümunəsi sayılır.
2
 

Bizcə, milli heca vəznli şeirin şifahi xalq 

poeziyasındakı tarixi daha qədimdir. Hənəfi Zeynallı 

heca vəzninin xalq poeziyasındakı təkamülündən 

danışarkən deyir: “Demək, ən  ibtidai vəzn (heca 

vəzni S.P.) yavaş-yavaş artmaqda davam edib 

müəyyən bir nəzm şəklinə girmişdir.
3
 

                                                           
1
 Araz Dadaşzadə. XVIII əsr Azərbaycan lirikası, Bakı, “Elm” nəşriyyatı, 

1980, səh.169 
2
 Ə.M.Dəmirçizadə. Azərbaycan ədəbi dilinin tarixi, I hissə. Bakı, “Maarif”, 

1979, səh.142. 
3
 H.Zeynallı. Xalq ağız ədəbiyyatı. “Ədəbiyyatdan iş kitabı”, 1928, səh.69. 
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Şifahi xalq ədəbiyyatında heca vəznli şeirin 

inkişafını ilk forma və şəkillər kimi, mənzum atalar 

sözlərinin, mənzum tapmacaların, hətta mərasim 

nəğmələrinin timsalında izləməyi, araşdırmağı daha 

məqsədəuyğun hesab etdik. Min misradan ziyada 

mənzum atalar sözünü araşdırdıqda aydın oldu ki, 

burada heca vəznli şeirə məxsus qafiyə sistemi 

(daxili, ön və son qafiyələr), bölgülər, rədiflər, 

ahəngdarlıq, məntiqi vurğu və digər məziyyətlər- 

hamısı yerli-yerindədir. 

Topladığımız mənzum atalar sözləri iki 

hecalıdan on altı hecalıya qədər olan nümunələrdir. 

Yeri düşmüşkən, onu da qeyd edək ki, toplanmış 

mənzum atalar sözləri  içərisində zərbi-məsəllər, 

ideomatik ifadələr, tapmacalar, inamlar, hətta 

mərasim nəğmələri, oxşamalar, qarğışlar, alqışlar və 

digər bədii nümunələr də vardır. Onların atalar 

sözlərinə qarışmasının bir səbəbi odur ki, onlar bu və 

ya digər şəkildə öz məzmununa, mənasına, deyim 

tərzinə görə, atalar sözləri ilə səsləşir, daha konkret 

desək, “ata sözü, ulu sözü” təsiri bağışlayır. Bunlar 

bir də ona görə əhəmiyyətlidir ki, heca vəznli şeirin 

inkişaf yollarını araşdırmaqda bizə kömək edir. 

Mənzum atalar sözləri içərisində çoxluğu yeddi 

hecalı və qeyri-bərabər hecalı olanları təşkil edir. Bu 
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isə xalq şeiri içərisində çoxluğu təşkil edən 

bayatılarımızın, mənzum tapmaca və bayatı-

bağlamaların, qismən də xalq düzgülərinin heca 

ölçüsü ilə uyğun gəlir. Bu mənzərədən aydınca 

görünür ki, tapmacalar bayatı-bağlamaların, bunlar 

da öz növbəsində aşıq şeirindəki qıfılbəndlərin, 

atalar sözləri ustadnamələrin, cinaslı bayatılar isə bir 

yaradıcılıq prosesi olaraq təcnislərin təşəkkülündə, 

formalaşmasında və inkişafında bir qaynaq rolu 

oynamışdır. 

İşlənmə yerinə və deyim tərzinə görə bəzən 

atalar sözlərinin hecaları dəyişir, yəni hecalar ya 

artır, yaxud da azalır  və bu səbəbdən də eyni atalar 

sözləri müxtəlif bölgülərə daxil edilməli olur.  

Xalq poeziyasında heca vəznli şeirin təşək-

külündə, formalaşmasında və inkişafında mənzum 

tapmacalar atalar sözlərindən az əhəmiyyətli 

olmamışdır. 

Heca vəznli şeir yazılı ədəbiyyatımızdan çox-çox 

əvvəl şifahi xalq ədəbiyyatı daxilində, bizcə, öz 

təkamülünü keçirmiş, inkişaf etmiş və kamala 

çatmışdır. Yazılı ədəbiyyatımız əruz vəznini qəbul 

etdiyi üçün, heca vəznli şeir şifahi ədəbiyyatdan 

yazılı ədəbiyyata gələrkən, yəqin ki, hər zaman 

müqavimətə rast gəlmiş, yeni icad olunmuş vəzn 
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kimi görünmüş və bəzən cılız təsir bağışlamışdır. 

Heca vəznli milli şeirimizin tarixini yazılı 

poeziyamızla müəyyənləşdirmək düz olmaz.  Milli 

heca vəzninin yazılı ədəbiyyatda vətəndaşlıq hüququ 

qazanması qısa zaman daxilində başa çatmamışdır.  

Atalar sözlərinin elə kamil formaları var ki, onlar 

şeirin bütün texniki tələblərinə tam cavab verir. 

Bunlar yazılı ədəbiyyata, o cümlədən Nizami, 

Nəsimi, Füzuli, Xətai, Vaqif kimi sənətkarların 

yaradıcılığına, heç şübhəsiz, təsir etməyə bilməzdi. 

Xalq ədəbiyyatı dili, şeiri, tarixi, etnoqrafiyanı, milli 

mədəniyyətimizə bağlı nə varsa hamısını özündə 

yaşadır. 

Əslində şeir vəzni mənsub olduğu xalqın dilinin 

daxili ahəng qanunun tələblərinə uyğun olaraq 

yaranır. Ritmli-musiqi bölgüsü olan Azərbaycan xalq 

şeiri qanunauyğun olaraq azhecalılıqdan çoxheca-

lılığa doğru inkişaf etmişdir. Mənzum  atalar sözləri 

içərisində heca vəzninin canı olan qoşma aşıq 

şeirinin varlığını müəyyən edən on birliklər 

müqayisədə yox dərəcəsindədir. Min misra mənzum 

atalar sözlərinin vur-tut iyirmi beşi on bir hecalı 

olanlarıdır. Deməli, on birlik şeirin inkişafına təkan 

və rəvac verən saz  və aşıq olmuşdur.  



8 
 

“Kitabi-Dədə Qorqud” kimi ölməz ədəbi  

abidəmizdəki, eləcə də, son illər ana dilində çapı 

təmin edilmiş “Oğuzanmə”lərdəki nümunələr bir 

daha təsdiq edir ki, mənzum atalar sözləri heca 

vəzninin təkamülündə, formalaşmasında və 

inkişafında əvəzsiz qaynaq  rolu oynamışdır. Əmin 

Abid əsl heca vəzninin (əlbəttə, o, burada on bir 

hecalı şeiri-qoşmanı nəzərdə tutur) formalaşmasını 

telli çalğı alətində (sazda) görür. Əmin Abid yazır: 

“Əsl bizdə hecanın inkişafı məhşur xalq şairi 

Kərəmdən sonradır. 

Əsərləri hər kəsə məlum olan Kərəm ilə 

Anadolunun yetişdirdiyi Qaracaoğlan, Aşıq Ömər, 

Gövhəri, Dərdli, Quloğlu kimi şairlər sayəsində heca 

vəzni bitkin bir hal aldı.”
4
 

Əmin Abid aşıq poeziyası timsalında heca 

vəzninin təkamül və inkişafını XIII əsrdən 

başlayaraq, XVIII əsrə qədərki dövrünü  izləyir. 

Heca vəzninin inkişafında ayrı-ayrı yaradıcı 

şəxsiyyətlərin xidmətlərini layiqincə qiymətləndirir. 

Əmin Abid heca vəzni, xüsusilə, on bir hecalı şeir 

haqqında öz qənaətlərini daha yüksək, elmi 

mövqedən yekunlaşdıraraq yazır: “On bir hecanın on 

yeddi və on səkkizinci əsrlərdə çox məqbul olması  

                                                           
4
 Əmin Abid. Heca vəzninin tarixi, “Maarif işçisi”, 1927, №4, səh.50. 
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Xətai ilə başlanan və Kərəmlə qüvvət və şəxsiyyət 

qazanan hərəkətin nəticəsidir. Vaqifin hecası aşina 

olduğu klassik ədəbiyyatdan dolayısı ilə Xətai və 

Kərəmdən çox fərqli və bitkindir”.
5
 

Əmin Abidin dili ilə desək, “Yunis İmrəyə qədər 

zəif və cılız bir şəkildə gələn heca”, heç şübhəsiz, 

Xətai və Kərəmə qədər heca vəzni xalq poeziyası 

daxilində böyük təkamül və inkişaf yolu keçmişdir. 

Xalq poeziyası daxilində püxtələşən mənzum 

atalar sözlərinin çox təbii qafiyə sistemi vardır. 

Mənzum atalar sözlərinin azhecalı, çoxhecalı, qeyri-

bərabər hecalı olması məzmuna, mənaya, fikrə tam 

uyğun olur, bu da onun təsirini, şeiriyyətini artırır, 

uzun müddət yaddaşda qalmasına və yaşamasına 

kömək edir. Özünün ictimai gücə malik, müstəqil, 

kamil bir janr olduğunu çoxdan təsdiqləmiş atalar 

sözləri, yazılı ədədbiyyatda böyük şöhrət qazanmış 

əsərlərdə özüldaş yerində işlədilmişdir. 

“Heca vəznli şeir və mənzum ata sözləri” 

mövzusunu araşdırarkən folklorşünas-alim Qəzənfər 

Paşayevin əsərlərinə baş vurduq.
6
 

                                                           
5
 Əmin Abid. Yenə orada, səh.61 

6
 “Kərkük bayatıları” (1968, xalq şairi Rəsul Rza ilə), “Arzu-Qəmbər” 

dastanı (1971), “Kərkük mahnıları” (1973), “İraq-Kərkük atalar sözləri” 
(1978), “Altı il Dəclə-Fərat sahillərində” (1985-87), “İraq-Kərkük 
bayatıları” (1984), “Kərkük tapmacaları” (1984), “Kərkük folkloru 
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Ona görə ki, bu tanınmış alimin tədqiqatlarının 

coğrafiyası çox genişdir. Professor Qəzənfər Paşayev 

İraq-Kərkük dünyası və folkloru haqqında bir-

birindən qiymətli əsərlər yazmışdır.  

Bu əsərlərdə türkdilli xalqların müştərək, həm də 

qədim dastanı olan “Arzu-Qəmbər”in mükəmməl və 

əski variantlarına da rast gəlirik. Eyni zamanda, özü 

ilə  bərabər, İraq-Kərkük tədqiqatçılarının, o cümlə-

dən, Əta Tərzibaşı, Əbdüllətif Bəndəroğlu və 

İbrahim Daquqi kimi alimlərin də bu dastan 

haqqında elmi mülahizələrinə geniş yer verir.  

Qəzənfər Paşayevin əsərləri Azərbaycan-İraq-

Kərkük arasında mənəvi bir körpüdür. Bu mülahi-

zəni türk alimi Mahir Naqib daha dəqiq şəkildə göz 

önünə gətirərək yazır: 

“Q.Paşayev, İraq dışında, İraq türkləri konusunda 

(mövzusunda) kitab nəşr edən və İraqlı olmayan ilk 

elm adamdır”
7
. 

İraq-Türkman tədqiqatçısı  Əbdüllətif Bəndər-

oğlu  “Şah əsər” adlandırdığı Qəzənfər Paşayevin 

“İraq-Türkman folkloru” monoqrafiyası haqqında 

                                                                                                                        
antologiyası” (1984), təkrar nəşri 1990. “Azərbaycan folkloru 
antologiyası” (İraq-Türkmən cildi, Bakı, 1999) (Ə.Bəndəroğlu ilə birgə), 
“İraq-Türkmən folkloru” (İstanbul, 1998). 
7
 Prof. Mahir Naqib, Erçiyes Universiteti, Qayseri, 1996. (Bax: Qəzənfər 

Paşayev. İraq-Türkmən folkloru). İstanbul 1998 )ön söz, səh.3). 
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yazır: “Bu günə qədər bizdə İraq türkmanlarında, 

Türkiyədə və Azərbaycanda folklorumuzun bu 

biçimdə tədqiqi, incələməsi və araşdırması olma-

mışdır”.
8
 

Bir neçə ildir ki, “Qəzənfər Paşayev və folklor 

təfəkkürü” adlı elmi əsər üzərində işləyirəm. 

Çoxşaxəli bu əsərin bir qanadı haqqında söz açmaq 

istəyirəm. Folklorumuzun kütləvi janrlarından biri 

olan atalar sözləri haqqında professor Qəzənfər 

Paşayev yazır: “Atalar sözləri onu yaradan xalqın 

tarixini, inam və etiqadını, arzu və istəyini, dostluq 

və sədaqətini, inam və etiqadını, arzu və istəyini, 

dostluq və sədaqətini özünə xas bir şəkildə əks 

etdirən müstəsna dəyərə malik bir xəzinədir. Bu 

xəzinədə uzaq keçmişlərlə bağlı hadisələrə, adət və 

ənənələrə, hətta, unudulub getmiş tarixi həqiqətlərin 

güclə sezilə bilən izlərinə belə təsadüf olunur.
9
 

Mənzum atalar sözlərinin heca vəzninin 

inkişafında rol oynadığına diqqəti çəkən prof. 

Qəzənfər Paşayev yazır: “Ata sözləri və deyimlərin 

                                                           
8
 Qəzənfər Paşayev “İraq-Türkman folkloru”, Yazıçı, Bakı, 1992, 

müqəddimə əvəzi “Şah əsər”, səh.4. 
9
 İraq-Kərkük atalar sözləri (toplayanı və tərtib edəni Qəzənfər Paşayev), 

Bakı, Yazıçı, 1978. Bir neçə söz, səh.3 
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çox əksəriyyəti rədifi, qafiyəsi baxımından şeir 

parçalarını xatırladır”.
10

 

Atalar sözlərini bir xəzinə hesab edən tədqiqatçı 

İraq-Türkman şair və yazarlarının tarixən bu 

qaynaqdan faydalandıqlarını diqqət mərkəzinə 

çəkərək yazır: “Klassik-çağdaş İraq-Türkman şair və 

yazarları, əsər yazarkən çox sayda ata sözləri və 

deyimlərdən faydalanmışlar”.
11

 

Prof. Qəzənfər Paşayevin toplayıb tərtib etdiyi 

“İraq-Kərkük atalar sözləri” (1978),  “Kərkük folklor 

antologiyası” kitablarında  (1987) çoxsaylı atalar 

sözləri içərisində, çox nadir mənzum atalar sözlərinə 

rast gəlirik ki, onlar, heca vəzninin təşəkkül, təkamül 

və inkişafında müstəsna rol oynadıqlarını aydın 

görürük.  

Azərbaycan mənzum atalar sözlərinə əsərdə 

geniş yer verdiyimizi nəzərə alaraq, İraq-Kərkük 

mənzum atalar sözlərinin nümunə kimi verilməsinə 

daha böyük əhəmiyyət veririk. 

Üçhecalı mənzum atalar sözlərindən başlayıb, 

onhecalıya qədər nümunə veririk. Çalışacayıq ki, 

daha az eşitdiyimiz İraq-Kərkük folkloru örnəklərini 

göz önünə gətirək: 
                                                           
10

 Prof. Dr. Qəzənfər Paşayev, İraq-Türkmən folkloru, İstanbul, 1998, 
səh.211-212. 
11

 Yenə orada, səh.221. 
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                 Üçhecalı: 
Ver niyaz, 

Al muraz. 

 

                Dördhecalı: 
İnsan bəşər, 

Bəzən çaşar. 

       *** 

Əqil harda, 

Dövlət orda. 

       *** 

Nə vaxt yağmış, 

O vaxt qış. 

 

Beşhecalı: 
 

Verməsin Məbud, 

Nə etsin Mahmud. 

         *** 

Quyu dərindi, 

Suyu sərindi. 
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Altıhecalı 
 

Yığdı qırpa-qırpa, 

Verdi acı turpa. 

         *** 

Calıda gül bitməz, 

Cahilə söz yetməz. 

         *** 

Nə yavuz ol-asıl, 

Nə miskin ol-basıl. 

 

Eyni hecada daxili qafiyəli, rədifli mənzum 

atalar sözləri: 

 

Nə molla evindən aş, 

Kor gözdən yaş çıxmaz. 

 

Dərya dalğasız, 

Qapı halqasız olmaz. 

          *** 

Xatundan Paşa, 

Ağacdan  maşa olmaz. 
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Yeddihecalı: 
 

Dövlətlinin düşgünü, 

Yazlıq geyər qış günü. 

             *** 

Lələm deyər avam ol, 

Şəri başdan qovan ol. 

             *** 

Addım-addım yol olı, 

Damla-damla göl olı. 

             *** 

Qaramanın qoyunu, 

Sonra çıxar oyunu. 

             *** 

Yoldaş tanı yola var, 

Yolda yüz min bəla var. 

              *** 

İldən-aydan bir namaz, 

O da  haqqa yaramaz. 

Qarpız yeyən qurtuldu, 

Qabuq yeyən tutuldu. 
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Səkkizhecalı: 
 

Əgər dərviş, əgər hənfiş, 

Ağca ilə bitər iş. 

             *** 

Bez alırsan Mosuldan al, 

Qız alırsan əsildən al. 

 

On beşhecalı: 
 

Versə el gətirər, sel gətirər, yel gətirər, 

Alırsa el aparar, sel aparar, yel aparar. 

 

On, on bir hecalı mənzum atalar sözlərinə qeyri-

bərabər ölçülü nümunələr içərisində rast gəlinir. 

Qeyri-bərabər ölçülü atalar sözləri azhecalılıqdan 

çoxhecalılığa doğru davam etməklə, daha ahəngdar 

və oynaqdır, sayı da qismən çoxdur. 

 

Varsa hünəri, 

Hara getsən var yerin. 

 

Nə bahardı, nə də güz, 

Hardan gəldi bu nərgiz. 

            *** 
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Söyüd ağacından bar, 

Nə də arsızdan ar. 

           *** 

Bir əlin nəsi var, 

İki əlin səsi var. 

 

Axmaq adam dünyaçin qəm yeyə, 

Mövlam bilir kim qazana kim yeyə. 

 

Əkmək eldən, su göldən. 
 

Dostun əskisi, 

Arvadın yengisi. 

           *** 

Görməmiş gördü gümüş, 

Oldu qudurmuş. 

 

İraq-Kərkük mənzum ata sözləri içərisində 

elələri var ki, öz bədii tutumuna və dəyərinə görə, 

obrazlığına görə folklor təfəkkürünün ən nadir incisi 

kimi insanı heyran qoyur. Məs: 

 

Nə bahardı, nə də güz, 

Hardan gəldi bu nərgiz? 
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Məlumdur ki, nərgiz çiçəyi yazda, bir də güzdə-

payızda bitir. Ümumiyyətlə, bəzi gül və çiçəklər 

güzdə-payızda alsın otu kimi özünü təkrarlayır. 

Lakin Kərkük folklorunun tanıdığı “nərgiz” nə 

yazda, nə də payızda gəlmiş, ilin hansı fəslindəsə, 

qəflətən gəlmiş və onu görənləri heyrətdə qoymuş, 

zövqünü oxşamış, gözəllik rəmzi kimi könüllərdə 

bitmişdir. Və yaxud: 
 

Dövlətlinin düşgünü, 

Yazlıq geyər qış günü. 
 

Bu ata sözünün məzmunu bir yana, ikinci 

misradakı deyim tərzi nə qədər yeni və orijinal 

görünür. Bizdə “yazlıq buğda” ifadəsi var. “Yazlıq 

geyər qış günü” deyimi, ümumiyyətlə, bu ata 

sözündə çox mənalı səslənir. Məlum olur ki, dövlətli 

bir adam adi geymini belə bilmir. Qışda yaz paltarı 

geyir. Müdrik babalar öz fikrini daha obrazlı, daha 

təsirli demək üçün özünəməxsus deyim tərzindən 

bacarıqla, yaradıcı şəkildə istifadə edir. Xalq, xalq 

müdrikləri, ata sözü yaradan atalar hər şeyin boyuna 

görə don biçir. Ona görə də bu bədii nümunələr 

zaman-zaman yadda qalır. Məsələn: 

Dağın ucalığı daş ilə, 

İnsanın ucalığı baş ilə. 
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Prof. Qəzənfər Paşayevin çap etdirdiyi Kərkük 

folkloruna aid kitablarda belə qiymətli örnəklərə sıx-

sıx rast gəlirik.  

İraq-Kərkük atalar sözlərindən gətirilən 

nümunələrdə geniş oxucu kütləsinə bəzi ifadələrin 

çətinliyini, arxaikliyini nəzərə alaraq, az ehtiyac olsa 

da, izahını verməyi məqsədəuyğun hesab etdik. 

Məbud yağış allahı nəzərdə tutulur. Məbud yağış 

yağdırmasa, Mahmud neyləsin. Çalı-kiçik kolluq, 

yavuz-zülmkar, Qaraman-Türkiyədə böyük elatdı, 

türkmən köyləri boy-boy bu ərazidə yerləşir. Hənfiş-

qətl günü başını imam yolunda yaran, çapan adam. 

Azərbaycanda məşhur olan bayatı aşığı Lələnin 

adının İraq-Kərkük atalar  sözlərində, bayatılarında,  

eləcə də, başqa folklor örnəklərində sıx-sıx çəkilməsi 

də maraq doğurur. Əlbəttə, bu, başqa tədqiqatın 

mövzusudur. 

Biz bundan çox əvvəl “heca vəznli şeir və 

mənzum ata sözləri” adlı yazı çap etdirmişik.
12

 

Tədqiqata cəlb etdiyimiz mindən artıq mənzum 

atalar sözlərindən doqquzu iki, otuz ikisi üç, səksən 

altısı dörd, yüz iyirmi səkkizi beş, qırx beşi altı, iki 

yüz otuz beşi yeddi, səksən üçü səkkiz, otuz səkkizi 

                                                           
12

 Sədnik Paşayev-Pirsultanlı. Heca vəznli şeir və mənzum ata sözləri, 
“Türk dünyası”, (sayı, Kasım, 1992). 
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doqquz, iyirmisi on, iyirmi beşi on bir, yeddisi on 

iki, beşi on üç, altısı on dörd, ikisi on beş, üçü on 

altı, üç yüz on altısı isə qeyri-bərabər  hecalıya (yəni 

hər beytdəki misralarda hecaların sayı bərabər 

olmayan) aiddir. Bu mənzərədən aydınca görünür ki, 

qeyri bərabər hecalı mənzum atalar sözlərinin sayı 

daha çoxdur. Bizcə, birinci növbədə bunlar nəsrlə 

nəzm arasında körpü rolu oynayan, daha doğrusu, 

hələ təkamülü tam başa çatmamış  nümunələrdir. 

Eyni zamanda, nəsrlə nəzmin qovşağında dayanan 

bu deyim tərzi daha təsirli və yadda qalandır. Yeddi 

hecalı olanlar öz çoxluğuna görə az və çox 

hecalılardan qat-qat artıqdır. Xalq şeirinin daha lirik, 

oynaq, kütləvi nümunəsi olan bayatılarla ölçüləri 

birdir. Cəsarətlə demək olar ki, bayatıların daş-

divarı, doğrudan da, atalar sözləri ilə hörülmüşdür. 

Üçüncü yerdə beş hecalılar durur ki, bunların ölçüsü 

də xalq mərasimlərinin heca ölçüsünə düz gəlir. 

Doqquz və on hecalılar xalq düzgülərinə çox 

yaxındır. On bir hecalı saz simli aləti ilə, yerdə 

qalan, on iki, on üç, on dörd, on beş və on altı 

hecalılar tarda ifa olunan qəzəllərə çox uyğundur. 

Sadəcə olaraq, dağ çayları dağdan-daşdan keçib duru 

bulağa çevrildiyi kimi, bunlar da əruz vəzni ilə yox, 

heca vəzni ilə qovuşmuşlar. Mənzum atalar sözü 
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daxilində həmin təkamül və inkişaf bu gün də bir 

yaradıcılıq prosesi olaraq davam etməkdədir.  

Ali və Orta məktəblərdə tədrisini nəzərə alaraq, 

bu kitabda iki hecadan on altı hecaya qədər mənzum 

atalar sözlərindən daha çox nümunələr  seçib örnək 

verməyi məqsədəuyğun hesab etdik. 

Sədnik Paşa Pirsultanlı, 

filologiya elmləri doktoru, professor. 
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                MƏNZUM   ATA  SÖZLƏRİ 
 

 

İkihecalılar                      Üçhecalılar  
 

1. Az de,                              1.  Az  getdi, 

Düz de.                                Üz    getdi. 

                                            Qış getdi, 

2. Doyur, Buyur.                     Yaz getdi. 

Buyur.                            
 

3. Ya üz,                               2.  Alma maş, 

Ya düz.                                 Olmaz aş. 
 

4. Yüz ölç,                            3.  Astadı, 

Bir biç.                                 Ustadı. 
 

5. Kor-kor,                           4.  Asta de, 

Gör-gör.                               Usta de. 
 

6. Un yox,                            5.  Az söylə, 

Su yox.                                 Söz söylə. 
 

7. Xəngəl,                            6.   Az danış, 

Əngəl.                                  Düz danış. 
 

8. Un ver,                            7.  Az sözüm, 

Dən ver.                               Düz sözüm. 

                                            Öz sözüm. 
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8. Az dedim,                           16. Duz çörək,                    

Üz dedim,                                Düz çörək.  

Düz dedim. 
 

9.  Acıdır,                               17.  Dünə şeş, 

Bacıdır,                                    Bu gün beş. 

Başımın  

Tacıdır.                               18. Əsli “Hu”, 

                                                 Nəsli “hu”. 

10.  Bu meydan,  

Bu şeytan.                           19.  İt ola, 

                                                  Küt ola. 

11. Bir olsun,                            20.   Yedin də, 

Pir olsun.                                    Dedin də. 
 

12. Qız yükü,                            21.   Ya  üzül, 

Duz yükü.                                   Ya düzül. 
 

13. Qız gərək,                           22. Yaş kəsən, 

Tez gərək.                                 Daş kəsən.  

                                                  Baş kəsən, 

14. Dağ nədi,                                  Bay olmaz. 

Bağ nədi. 
 

15.  Düz başa,                           23. Kürəkən, 

Yüz  yaşa.                                 Gül əkən. 
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24.  May ayı,                            Dördhecalılar  
      Vay ayı. 

                                     

25.  Nə üzmür,                          1.  Aydan arı, 

       Nə düzmür.                             Sudan duru. 

 

26.  On gün qov,                       2. Araz axır, 

      Bir gün ov.                              Gözün baxır. 

 

27. Süddən yanan quzunu:       3. Ac dalayar, 

      Güz otar,                                 Tox yalayar. 

      Yaz otar, 

      Yüz otar. 

 

28. Harda  aş,                           4. Allah əmri, 

     Orda  baş.                                Yan dəmiri.  

 

29. Harda aş,                            5.  Asta gedər, 

     Keçəl baş.                                 Usta gedər. 

 

                                                  6. Ayran aşı, 

                                                      Suyun başı. 

 

                                                   7. Alma maşı, 

                                                        Olmaz aşı. 
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8. Dadı sənin,                            17. Vurdu daşa, 

    Adı mənim.                                  Çıxdı başa. 
 

9. Ağzın açdı,                             18. Qamış ola, 

    Gövhər saçdı.                                Camış ola. 
 

10.  Arıq nədir,                          19. Qız ağacı, 

       Qoruq nədir?                            Qoz ağacı 

                                                         Mini atar, 

11.  Alan ayrıq,                                Biri tutar. 

       Satan sayrıq. 

 

12.  Analı qız,                           20.  Qızdır, nazdır, 

       Xınalı qız.                                Bir almazdır. 
 

13.  Bir yunum var,                   21.  Dədə durdu, 

       Min günüm var.                       Dam uçurdu. 
 

14.  Başa qaxınc,                       22. Dövlət başa, 

       Üzə toxunc.                              Quzğun leşə. 
 

15.  Birə də hey,                        23.  El içində, 

       Minə də hey.                             Öl içində. 
 

16.  Verərsən aş,                     24.  El gətirdi, 

Olarsan baş.                            El götürdü. 

Verərsən şor, 

Olarsan kor. 
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25. Elin gücü,                              33. Əmi onun, 

     Yelin gücü,                                   Zəmi onun. 

      Selin gücü. 
 

26.  Eldən-elə,                             34. İt də getdi, 

       Dildən-dilə.                                İp də getdi. 
 

27.  Eşşək nədir,                          35. Yaz yağışı, 

       Döşək nədir?                               El alqışı. 
 

28.   Evdə qardaş,                        36.   Yayda işlə, 

        Çöldə yoldaş.                               Qışda dişlə. 
 

29.   Ərəb nədir?                          37.   Yeyən içər, 

        Corab nədir?                                 Əkən biçər. 
 

30.    Ər savaşı,                           38.   Yağ dırnaqda, 

         Yaz yağışı.                                 Bal barmaqda. 
 

31. Ərsiz arvad,                           39.  Yaman da mən, 

      Yüyənsiz at.                                Yanan da mən. 

 

32.  Əsdi Gəncə,
13

                        40. Yay əkinçi, 

       Bitdi yonca.                                  Qış dilənçi. 

       Əsdi Tiflis, 

       Oldu dümdüz. 

                                                           
13

 Hansı səmtdənsə küləyin əsməyi nəzərdə tutulur. 
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41. Yaxşı düzər,                       49. Gec eyləyər, 

      Yaman pozar.                           Güc eyləyər. 

 

42. Yel çəkirəm,                       50.Gənclik hara,  

     Gül çəkirəm,                             Dinclik hara. 

     Kül çəkirəm. 

 

43. Kişi seldi,                             51. Gözəllikdə:  

     Arvad göldü.                                Qızın xalı, 

                                                           Beçə balı, 

44. Koroğludu,                                  Xam at nalı. 

      Yol oğludu. 
 

45. Koroğludu,                           52. Mayıs suyu, 

      Zor oğludu.                                 Vayıs suyu. 

 

46.  Köhnə-kəşkül,                      53. Nökər nədir? 

       İşim müşkül.                              Bekar nədir? 

                                                          Aç qapını, 

47.  Gəldi əcəl,                                  Ört qapını. 

       Verməz macal. 
 

48. Gecə qara,                              54. Oğul işıq, 

     Cücə qara.                                     Qız yaraşıq. 

     Heç bilmirsən? 

     Necə qara? 
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55. Öyüd eldən,                  64. Üstü bəzək,         

      Oğul beldən.                      Altı təzək. 

 

56. Olan olub,                     65. Üzdə mələk, 

      Nov da dolub.                     Dalda təzək. 

 

57. Palaza sürt,                66. Ürək qıran, 

      Boğaza dürt.                    Qarın cıran. 

 

58. Səksən, doxsan,          67.  Xalam bildi, 

      Bir gün yoxsan.                 Aləm bildi. 

 

59. Sözə usta,                     68. Həm yağladı, 

       İşə xəstə.                          Həm dağladı. 

 

60.Sənə adət,                    69.  Həm ziyarət, 

     Mənə bedat.                        Həm ticarət. 

 

61. Uşaq nədir?                  70. Çölü bəzək, 

       Bıçaq nədir?                      İçi təzək. 

 

62. Umac aşı,                     71. Çörək   quru, 

      Suyun başı.                        Ayran duru. 
 

63. Un davası,                    72. Çölün quşu, 

      Din  davası.                       Çayın daşı. 
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73. Şahın əmri,                         

       Qulun ömrü.                          

 

74.  Gördün yemək,                  

        Ta nə demək.                        

 

75. Üzdə gülür,                           

       Dalda hürür.                           

 

76. Biri itər,                              

      Biri bitər.                                

 

77. Ağacı qurd,                         

       İnsanı dərd.                            

 

78. Yaz bitirər,                          

      Yay yetirər.                              
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                        Beşhecalılar 
 

1. Adamı başdan,                 9. Arvadım birdi,  

Ağacı yaşdan.                      Sözləri dürdü. 

 

2. Alim qələmlə,                 10.  Assan asılmaz, 

Tacir sələmlə.                        Kəssən kəsilməz. 

 

     3. Axtaran tapar, 

         Yoğuran yapar. 

 

      4.  Ağ xoca bizdə, 

           Xurcunu sizdə. 

 

       5. Aldın payını, 

           Çağır dayını. 

 

        6. Aləm aləmnən, 

            Kor qız xalamnan. 

 

         7. Azacıq aşım, 

             Ağrımaz başım. 

 

         8. Allahdan buyruq, 

             Ağzıma quyruq. 
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11. Axşam axura,              20.Baltanın: 

     Gündüz naxıra.                  Sapında da var, 

                                                Küpündə də var. 

 

12. Analı quzu,                 21. Bulağın daşı, 

      Xınalı quzu.                 Gözümün yaşı. 

 

13. Atıcı atar,                   22. Birin qandırır, 

      Tayını tapar.                     Birin yandırır. 

 

14 Atıcı atar,                    23. Balağı batdaq, 

     Culfanı tapar.                    Dabanı çatdaq. 

 

15. Almanı say ye,           24. Verdi əriyə, 

      Armudu soy ye.                    Atdı dəriyə. 
 

16.  Aləmi bəzər,              25. Vuruşdu  quzu, 

      Özü lüt gəzər.                    Sındı buynuzu. 
 

17.  Bir də qız ollam,       26. Verdik bir dana, 

 Onda düz ollam.              Aldıq bir sona, 

                                         Qal yana-yana. 
 

18. Bir ala dana,               27.  Qızı beşiyə, 

Bir uzun oba.                     Cehzin eşiyə. 
 

19. Birin birini,              28. Qızılquş uçar, 

Minin minini.                Dikdiri qucar.  
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29.  Qonşu balası, 

        Mey piyaləsi.  

 

30. Qələmin ucu, 

       Qılıncın gücü. 

 

31. Qarnı quruldar, 

       Üstü parıldar. 

 

32. Qoynun oldu yüz, 

       Süd gölündə üz. 

 

33. Dəliyə bel ver, 

      Altından yel ver. 

 

34. Dava yoxluqdan, 

      Tövbə  toxluqdan. 

 

35. Dəmiri yanmır, 

      Kömürü yanmır. 
 

36. Dövlətdə dəvə, 

      Övladda nəvə. 
 

37. Dövlətdə dəvə, 

      Övladda nəvə, 

      Sərvətdə gəvə. 

 38. Dəni ellərdən, 

      Suyu göllərdən. 

 

39. Dağda qar olar, 

      Bağda bar olar. 

 

40. Düycə doldurmaz, 

      Nehrə oldurmaz. 

 

41. Dil həm bəladır, 

      Həm də qaladır. 

 

42. Dediyin dedik, 

      Çaldığın düdük, 

      Yediyin hədik. 

 

43. Dəm dəm gətirər, 

      Qəm qəm gətirər. 

 

44. Diddiyin bilir, 

      Uyduğun bilmir. 
 

45. El içində ol, 

      El içində öl. 
 

46. El arı ilə, 

      Bağ barı ilə. 
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47.Elti əyrisi, 

      Balta əyrisi. 

 

48. Əlli əliynən, 

      Mallı malıynan, 

      Pullu puluynan. 

 

49. Ərin döyüşü, 

      Yazın yağışı. 

 

50. Əgər varındır, 

      Aləm yarındır. 

 

51. Əmiyə qaldı, 

      Dəmiyə qaldı. 

 

52. Əvvəli meydan, 

       Axırı zindan. 

 

53.İtimiz də var, 

     Kütümüz də var. 

 

54. İçmə çaxırı, 

      Açar paxırı. 

 

55.İrini ipə, 

      Xırdanı sapa, 

     Əzməzlər ki. 

 

56. Yemi yetəndə, 

      Qırxı ötəndə. 

 

57. Yalanmaq ayrı, 

      Dolanmaq ayrı. 

 

58. Yaz bulanlığı, 

      Qış yavanlığı. 

 

59. Yeməkdə qoçaq, 

      Köməkdə qaçaq. 

 

60. Düzənə rəhmət, 

      Yazana rəhmət, 

      Pozana lənət. 

 

61. Yaxşıya yanaş, 

       Yamandan uzaş. 

 

62. Ya dövlət başa, 

      Ya quzğun leşə. 
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63. Yazın gəlişi, 

      Elin gülüşü. 

 

64. Yağmadı yağış, 

       Bitmədi qamış. 

 

65. Yatan üyütməz, 

       Yetən üyüdər. 

 

66. Kasıbın sözü, 

      Ulğunun gözü. 

 

67. Kiri kir açar, 

       Sirri sirr açar. 

 

68. Kişi çöl quşu, 

      Biyaban daşı. 

 

69. Kələklə gələn, 

      Küləklə gedər. 

 

70. Kəsməyi kəsməz, 

      Süzməsi süzməz. 

 

71. Kiçikdən xəta, 

      Böyükdən əta. 

 

72.  Kəssən kəsilməz, 

        Üzsən üzülməz. 

 

73. Palaza bürün, 

      Elinən sürün. 

 

74.    Gecə yatağa, 

         Gündüz otağa. 

 

75. Geyirəm bezi, 

      Gəzirəm düzü. 

 

76. Gedənə sağdış, 

      Gələnə soldış. 

 

77. Gedər naxıra, 

      Gələr axıra. 

 

78. Çirkin bürünər, 

      Gözəl görünər. 

79.  Gözlə, gözlərim, 

       Dinlə, dizlərim. 
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80. Gözəllik ondur, 

       Doqquzu dondur. 

 

81. Gülmə qonşuna, 

       Gələr başına. 

 

82. Gördün ki, yemek, 

       Daha nə demek. 

 

83. Gedənə yoldaş, 

      Gələnə qardaş. 

 

84. Gül var, ətirli, 

       Gül var, çətirli. 

 

85. Lalın baxarı, 

      Suyun axarı. 

 

86. Nə işim işdi, 

      Nə əlim boşdu. 

 

87. Nə halım haldı, 

      Nə yolum  yoldu. 
 

 

88. Nə əldən qoyur, 

      Nə  yardan doyur. 

89. Niyyətin hara, 

      Mənzilin ora. 

 

90. Oğlandır, oxdur, 

      Hər evdə yoxdur. 

 

91. Oğul xırdası, 

      Noğul xırdası. 

 

92. Örtülü bazar, 

      Dostluğu pozar. 

 

93. Övlad dənizdi: 

      Nə içmək olur, 

      Nə keçmək olur. 

 

94. Pulun var-giriş, 

      Yoxdursa sürüş. 

 

95. Pulluya bəli, 

      Pulsuza dəli.  

 

96. Səydən bəy olar, 

      Bəydən səy olar? 

 



36 
 

97. Söz götürənin, 

      Yer oturanın. 

 

98. Söyüdün közü, 

      Kasıbın sözü.  

 

99. Saxla samanı, 

      Gələr zamanı. 

 

100. Səndən hərəkət, 

        Məndən bərəkət. 

 

101. Səni pozaram, 

        Onu yazaram. 

 

102. Təndir çörəyi, 

         Evin dirəyi. 

 

103. Tikənə rəhmət, 

        Sökənə lənət. 

 

104. Tövbə toxluqdan, 

      Üz-göz yoxluqdan. 

105. Toyda oynamaz, 

        Vayda ağlamaz. 

106.  Torpaqdan hasil, 

         Torpağa vasil. 

 

107.Tatın gəlişi, 

        Kürdün görüşü.  

 

108. Tələsdi-təzdi, 

        Yolunu azdı. 

 

109. Uşağı buyur, 

        Dalınca yüyür. 

 

110. Uşağı döydün, 

        Qonağı döydün. 

 

111. Üzsən üzülməz, 

         Kəssən kəsilməz, 

        Düzsən düzülməz. 

 

112. Heçimiz ayrı, 

         Köçümüz ayrı. 

 

113. Çalxadı nəhrə, 

        Dirildi Zöhrə. 
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114. Yağıda olsun, 

         Yanımda olsun. 

 

115. Bağın daşlısı, 

        Qızın saçlısı. 

 

     Altıhecalılar 
 

1. Acda aman olmaz, 

Toxda iman olmaz. 

 

2. At vurub dizinə, 

İndi gələr özünə. 

 

3.  Açaram sandığı, 

Tökərəm pambığı. 

 

4. Aşıq vaydan qaçar, 

Molla toydan qaçar. 

 

5. At görür axsayır, 

Su görür susayır.  

 

6. Ata-yumaqlanar, 

Oğul budaqlanar. 

 

7. Adın nədir? Gülnaz, 

Öyrənən can durmaz. 

 

8. Arvad var, ev yıxar, 

Arvad var, ev yığır.  

 

9. Bir ayağı burda, 

Bir ayağı gorda. 

 

10. Bir qız ərə gedər, 

Min qız yelə gedər. 

 

11.  Bir var min gətirər, 

Min var, ad itirər. 

 

12. Varını it yesin, 

 Yaxanı bit yesin. 

 

13.  Qulun olunca at, 

Yiyəsi qalar mat. 

 

14.  Qızının isməti, 

Atanın dövləti. 
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15.  Quş qanadı ilə. 

Adam adı ilə. 

 

16. Qatığı ellərdə, 

Pendiri çöllərdə. 

 

17. Qoruyub varını, 

Unutma arını. 

 

18.  Qaradan qaş olmaz, 

Yaddan qardaş olmaz. 

 

19.  Dərd var, gələr keçər, 

Dərd var,dələr keçər. 

 

20.  Erkək cib doldurar, 

 Dişi güz doldurar. 
 

21. Ərə də bir dəfə, 

Gora da bir dəfə. 

 

22.  İnsanı qəm yıxar, 

Barını nəm yıxar. 

 

23. Ya quzuqulağı, 

Ya bağayarpağı. 

 

24. Yaxşıdan ad qalar, 

Yamandan dad qalar. 

 

25. Yazın bulanlığı, 

Qışın yavanlığı. 

 

26. Ya Lələ şələni, 

Ya şələ Lələni. 

 

27.  Yağ dırnaqda gedər, 

Bal barmaqda gedər. 

 

28. Ümid olma nisyə, 

Gələ girə kisyə. 

 

29. Yel önündə yundu, 

Dağ başında ündü. 

(qoca) 

 

30.  Kimisi aş yeyər, 

Kimisi daş yeyər. 

 

31. Gəldin  yad ocağa, 

Salma dad ocağa. 

 



39 
 

32. Gəlini gərdəkdə, 

Uşağı bələkdə. 

 

33. Övlad da vaxtında, 

Dövlət də vaxtında. 

 

34.  Oğlan kamal ilə, 

Qızsa camal ilə. 
 

35. Söz var- el içində, 

Söz var- ev içində. 

 

36. Soydular, soydular, 

Soyxalara qoydular. 

 

37. Sadəlik gətirər, 

Lovğalıq itirər. 

 

38. Tutulmamış oğru, 

Xandan, bəydən doğru. 

 

39. Toyunku oynamaq, 

Vayınkı ağlamaq. 

 

40. Tayası yanan mən, 

Əli kösövlü sən. 

 

41. Çatarsan vaxtıma, 

Çıxarsan taxtıma. 

 

42. Buyur buyruğunu, 

Salla quyruğunu. 

 

Yeddihecalılar 
 

1. Aşı bişirən yağdı, 

Gəlinin üzü ağdı. 

 

2. Alan alıb aldadıb, 

Satan satıb pullanıb. 

 

3. Ağ günüm, qara 

günüm, 

Hara yetsin, bu ünüm. 

 

4. Ay daş atan bəxtəvər, 

Daşın da bir vaxtı var. 

 

5. Artıq tamah daş yarar, 

Daş qayıdıb baş yarar.  
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6. Acıtmalı bozdamac,
14

 

Əlim xəmir, qarnım ac. 

 

7. Artıq tamah baş yarar, 

Artıq tikə diş qırar. 

 

8. Al da geysə yaraşır, 

Şal da geysə yaraşar. 

 

9. Analının özü çox, 

Anasızın sözü çox. 

 

10.  Ağızlara söz oldum, 

Ayaqlara toz oldum. 

 

11. Ay cüt gəzən bəxtəvər, 

  Heç demirsən tək də var. 
 

12.  Ağlarsa anam ağlar, 

Qalanı yalan ağlar. 
 

13. Aranda tutdan oldum, 

Dağda qurutdan oldum. 

 

                                                      
14

 Bozdamac-  Şirvan zonasında 
çoban lavaşının, yuxa çörəyinin 
bir növüdür.  

14. Arşın gətir, bez apar, 

Çuval gətir, qoz apar. 

 

15. At ölər, meydan qalar, 

İgiddən ad-san qalar. 

 

16.  Ayda-ildə xoş gəldin, 

Gündə-gündə nöş gəldin. 

 

17. Ağ yudu qara sərdi, 

Bilmədi hara sərdi. 

 

18. Ayranındır, şorundur, 

İndi növbə korundur. 

 

19. Ağam bir xatın aldı, 

Davanı satın aldı. 

 

20.  Ayda, ildə bir namaz, 

onu da şeytan qoymaz. 

 

21. Ayranı yox  içməyə, 

Kür axtarır keçməyə. 
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22. Ayran tapmır içməyə, 

Nazla gedir çeşməyə. 

 

23. Arvadı əri saxlar, 

Pendiri dəri saxlar. 

 

24. Ağlama, cırtdan bala, 

Ağzı yoğurtdan
15

 bala. 

 

25. Ağlayan göz yaş 

gətirər, 

Yeyən ağız aş gətirər. 

 

26. Ağamız padar oldu, 

Yer, göy bizə dar oldu. 

 

27. Arıq atda təpər çox, 

Yeriməyə hünər yox. 

 

28. Arvadı özü saxlar, 

Pendiri duzu saxlar. 

 

                                                      
15

 Yoğurt – qərb dialektində 
“Kitabi-Dədə Qorqud” əsərində 
qatıq mənasında işlənir. 
 

29. Adam var-eldən gedər, 

Adam var-evdən gedər. 

  

30.  Aclıq nələr yedirməz, 

Toxluq nələr dedirməz. 

 

31.  Bağ belə, bostan belə, 

Tağları şələ-şələ. 

 

32.  Bağda ərik var idi, 

Salam Məlik var idi. 

Bağdan ərik qurtardı, 

Salam Məlik qurtardı. 

 

33.   Balçının var bal tası, 

Odunçunun baltası. 

 

34. Bəxtini narda sına, 

Sevdiyin yarda sına. 

 

35. Bu kimin qızıdı, 

Almadan qırmızıdı. 

 

36.  Bildik-yel dəyirmanı, 

Bəs bunun  suyu hanı? 
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37.  Bağ alma,bağlanarsan, 

Dağ alma, dağlanarsan. 

Qoyun al, yağlanarsan. 

 

38.  Bəy evindən küt gəldi, 

Dalınca da it gəldi. 
 

39.  Biz ümid olduq daza, 

Daz özün qoydu naza. 

 

40. Bir vermə, bir də istər, 

Yatmağa yer də istər. 
 

41.  Bildir gedən bildirçin, 

Hanı sənin bir qıçın. 

 

42. Bağa bax, üzüm olsun, 

Yeməyə üzün olsun. 

 

43. Bəxtini qozda sına, 

Oğulda, qızda sına. 

 

44.  Bala dadı, bal dadı, 

Şirini şirindi, 

Acısı da bal dadı. 

 

45. Bildir ölüb atası, 

Bu il çıxıb xatası. 

 

46. Bişirdiyi yeyilməz, 

Danışdığı deyilməz. 

Yamadığı geyilməz, 

Tutduğu iş öyülməz. 

 

47.   Balam, balam, bal 

dadır, 

  Balam adam aldadır. 

 

48. Bülbül olmaz 

çəmənsiz, 

İnsan olmaz vətənsiz. 

 

49.  Bir-birinin əksinə, 

İşlər gedir, tərsinə. 

 

50. Bir tikə yağ içimi, 

Dağ elədi çəkimi. 

 

51. Bulud altdan çıxan gün, 

Yaşmaq altdan çıxan dil. 

52.  
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53. Bağ saxla, bağlar səni, 

  Mal saxla, saxlar səni. 

 

54.  Boz düzün quş əppəyi, 

Qoyunun qış əppəyi. 

 

55.  Var əli-kərəm əli, 

Yox əli-vərəm əli. 

 

56. Vardan verən Əlidi, 

Yoxdan verən dəlidi. 

 

57. Verərsən, ətdən-mətdən, 

Vuraram, bərtdən-bərtdən. 

Verərsən, şordan-mordan, 

Vuraram, ordan-burdan. 

 

58. Qar gəlirsə, var gəlir, 

Səbrin niyə dar gəlir? 

 

59.  Qırmağa qozumuz var, 

Cırmağa bezimiz var. 

 

60. Qonşu qonşuya baxar, 

Canını oda yaxar. 

 

61. Qarnımdan çıxıb qada, 

Mən  kimə gedim dada? 

 

62. Qurban olum zərgərə, 

Səni saldı pərgara. 

 

63. Qurban olum boyuna, 

Məni saldı oyuna. 

 

64.  Qazan qapaqsız olmaz, 

Armud saplaqsız olmaz. 

Keçəl papaqsız olmaz. 

 

65. Qarğa görüb quş demə, 

Xəşil yeyib aş demə. 
 

66. Qudurasan qurbağa, 

Gəlir məni vurmağa. 
 

67. Qadın var-qan yatırar, 

Kişi var dəm yatırdar. 

 

68.  Qarğa özün quş bilər, 

Umac özün aş bilər. 

 

69.  Qızılquş əldə gəzər, 

Gözəl qız dildə gəzər. 
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70.  Qoturam, ay qoturam, 

Qoymurlar dinc oturam. 

 

71. Qız, cehizin bitməsin, 

Ardıc göyün itməsin. 

 

72. Qoca quyruq yedirər, 

Cavan yumruq yedirər. 

 

73.   Qız idim soltan idim, 

  Nişanlandım xan oldum. 

  Ərə getdim qul oldum, 

  Ayaqlara çul oldum. 

 

74.   Dəyirman iki daşdan, 

  Məhəbbət iki başdan. 

 

75. Dəmirdilər, misdilər, 

Hamısı bir cinsdilər. 

 

76.  Dağarcıqda unları, 

Allah qırsın bunları. 

 

77.  Düşmən səni daşınan, 

Sən düşməni aşınan. 

 

78.   Dama-dama göl olar, 

Daşa-daşa sel olar. 

 

79. Dərələrdən sel kimi, 

Təpələrdən yel kimi. 

Badeyi-sərsər kimi. 

 

80.  Dana alan allanar, 

Dana satan pullanar. 

 

81. Döyər, söyər ərim yox, 

Yel apardı, öyüm yox. 

 

82.  Düzəlib hər yarağı, 

Qalıb saqqal darağı. 
 

83. Ditdiliyə dül oldu, 

Xan Əhmədə qul oldu. 
 

84.  Dadanmışdın dolmaya, 

O da bir gün olmaya. 

 

85.  Daz-dazınan yatdığı, 

Daz  da şıllaq atdığı. 

 

86. Danışıram söz olur, 

Danışmıram göz olur. 



45 
 

87.  Eşşək ağnar küllükdə, 

Nə ki, belə tünlükdə. 

 

88.  El gəlmə baş aparar, 

Sel gəlmə daş aparar. 

 

89.  Eniş-yoxuş, yol yaxşı, 

Yaxşı-yaman ər yaxşı. 

 

90.  Ərim,  ərim ərisən, 

Çürüm, çürüm çürüsün. 

 

91.  Əyri, düzü bəyənməz, 

Bu da bizi bəyənməz. 

 

92.  Ələmə, ay ələmə, 

Məni vermə qələmə. 

 

93.  Ər-arvadın savaşı,  

Yazla yayın yağışı. 

 

94.  Ər atanı el atar, 

Ər tutanı el tutar. 

 

 

95.  Ələk, tabaq, qara saç, 

Əlim xəmir, qarnım ac. 

 

96.  İşim-gücüm bucaqda, 

Şillə bəbə qucaqda. 

 

97.  İş ki, düşdü arvada, 

Ölən günün sal yada. 

 

98.  İçdin üzüm suyunu, 

Tökdün üzüm suyunu. 

 

99.  İstəyirsən bal-çörək, 

Al əlinə bel-kürək. 

 

100. Yad  oğlu eldən gələr, 

Oğulsa beldən gələr. 

Ver mənə, atam oğlun. 
 

100.Yeznəsi kor, qaynı kor, 

             Yaxşı tapıb qaynı kor. 
 

101. Yaralandım yanımdan, 

     Quşlar doymaz qanımdan. 
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101. Yayda toxumu satar, 

           Qışda  gözüylə baxar. 

 

102. Yel xəstəliyi: 

            Oynaqları yalayar. 

            Ürəyi yaralayar. 

 

103. Yar ağlar gözdən olar, 

           Yad ağlar üzdən olar. 

 

104. Yel əsəndə yellənir, 

           Yol görəndə yollanır. 

 

105. Yer insanı bəzəməz, 

            İnsan yeri bəzəyər. 

 

106. Yaxşı ata bir qamçı, 

            Yaman ata min qamçı. 

 

107. Yaxşılığa yamanlıq, 

            Kor eşşəyə samanlıq. 

 

108. Yalın yalaqda qalsın, 

            Zəncirin mıxda qalsın. 

 

109. Yerli  gəldi, yersiz qaç, 

            Qaçanmasan, quş ol uç. 
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110. Yarın yara sovqatı, 

          Bir dəstə bulaq otu. 

 

111. Yeyəsən qaz ətini, 

        Görəsən ləzzətini. 

 

112. Yağ yağınan qaynayar, 

           Yarma yavan oynayar. 

 

113. Yağ yeyəni yağ saxlar, 

          Yeməyəni haqq saxlar. 

 

114. Yayda başın bişirər, 

            Qışda aşın bişirər. 

 

115. Ya səni mum elərəm, 

           Ya da ki, şum elərəm. 

 

116. Yayda çəkən zəhməti, 

           Qışda görər ləzzəti. 

 

117. Yamamasan geyməzsən, 

           Yalamasan doymazsan. 

 

118. Kor nə istər? Iki göz, 

           Biri əyri, biri düz. 
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119. Keçəl baxar güzgüyə, 

          Adın qoyar özgüyə. 

 

120. Kəfkir batmaz aşına, 

          Kül tutumsuz başıma. 

 

121. Kəkotu, kəklik otu, 

          Yerindəcə bərk otu. 

 

122. Keçdi bülbül, keçdi gül, 

           İstər ağla, istər gül. 

 

123. Keçi can hayındadı, 

          Qəssab piy hayındadı. 

 

124. Keçəlin dərdi, başı, 

          Bir qazan ayran aşı. 

 

125. Kişini çörək ilə, 

          Arvadı xörək ilə. 

 

126. Gedər bağlar qorası, 

          Qalar üzün qarası. 
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127. Gəlinliyim, qızlığım, 

           Bir darayı dizdiyim. 

 

128. Gəzəyən gəzə bilməz, 

           Gəzməsə dözə bilməz. 

 

129. Gəzdi İran-Turanı, 

          Cənnət gördü buranı. 

 

130. Gedər bostan xırası, 

           Qalar üzün qarası. 

 

131. Göyçə təpə göyərdi, 

           Ərim məni döyərdi. 

 

132. Gördün yarın yar deyil, 

           Tərkin qılmaq ar deyil. 

 

133. Gülmə, gülmə qonşuna, 

           Bir gün gələr başına. 

 

134. Günnü günü beş toğlu, 

           Günsüz günü heç toğlu. 
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135. Getdi itin birisi, 

           Gəldi ondan irisi. 

 

136. Gəlin gəlir, xan gəlir, 

          Evləri yıxan gəlir. 

 

137. Gündüz gəzər obanı, 

          Gecə sızlar dabanı. 

  

138. Gir Məcnunun gözünə, 

           Bax Leylinin üzünə. 

 

139. Gündə günüm belədir, 

           Para çörək cirədi. 

 

140. Gözəldən göz çəkilməz, 

           Çirkindən üz çəkilməz. 

 

141. Mənə bax, nə haldayam, 

           Yara bax, nə sallanar. 

 

142. Mən anamın ilkiyəm, 

          Ağzı qara tülküyəm. 

          Mən kəsirəm, sən də kəs. 
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143. Nə coraba yumaqdı, 

           Nə yırtığa yamaqdı. 

 

144. Nə yarpaqdan ruzi var, 

          Nə torpaqdan ruzi var. 

 

145. Nə gedənə yoldaşdı, 

          Nə qalana qardaşdı. 

 

146. Nə yoğurdu, nə yapdı, 

          Hazırca  kökə  tapdı. 

 

147. Nə ölüyə pay verir, 

          Nə diriyə hay verir. 

 

148. Yazda əkin əkərəm, 

           Qışda səfa çəkərəm. 

 

149. Nə umursan bacından, 

           Bacın ölür acından. 

 

150. Qar gəlirsə var gəlir, 

           Səbrin niyə dar gəlir. 
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151. Nə tökərsən aşına, 

           O çıxar qaşığına. 

 

152. Nə tökürsən qazana, 

          Daşar, tökülər yana. 

 

153. Oğul olsun, qız olsun, 

          Əl-ayağı düz olsun. 

 

154. O qədər nanə bitib, 

           Reyhan arada itib. 

 

155. Oğlan sevən qucaqda, 

          Ana  alan bucaqda. 

 

156. Oba durdu düzməyə, 

          Gəlin getdi gəzməyə. 

 

157. Oğrunun əli uzun, 

          Doğrunun dili uzun. 

 

158. Ölmə, eşşəyim ölmə, 

           Yaz gələr, yonca bitər. 
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159. Özü yəhər qaşında, 

           Gözü ocaq başında. 

 

160. Ölməz, itməz Xədicə, 

          Görər nəvə-nəticə. 

 

161. Ördək öldü-qaz qaldı, 

           Sim qırıldı, saz qaldı. 

 

162. Ölüm var, ölüm kimi, 

           Ölüm var, zülüm kimi. 

 

163. Özün yəhər başında, 

          Gözün ocaq daşında.  

 

164. Paltar yumaq bir çeşlik, 

          Qayğısı var-bir qışlıq. 

 

165. İki dişin dörd olsun, 

          Tabaqlara qurd olsun. 

 

166. Səninkini qaynadaq, 

          Mənimkini oynadaq. 
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167. Söz var, şöhrət gətirər, 

          Söz var, töhmət gətirər. 

 

168. Saralıb sapa dönüb, 

           İncəlib ipə dönüb. 

 

169. Torpağı daşlı yerdən, 

           Qızı qardaşlı yerdən. 

 

170. Tutan gedər təp-təzə, 

          Görənə verirlər cəza. 

 

171. Tərəkəmə, tərk otur, 

           Eşşək üstə bərk otur. 

 

172. Toydan sonra nağara, 

          Xoş gördük Bayram ağa. 

 

173. Təzə gəldi bazardan, 

          Köhnə düşdü nəzərdən. 

 

174. Toya gedər oynamaz, 

           Vaya gedər ağlamaz. 
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175. Uzunduraz, beynamaz, 

           Xeyrə-şərə yaramaz. 

 

176. Uşaqlı ev bazardır, 

          Uşaqsız ev məzardır. 

 

177. Uzun-uzun meşələr, 

          Sizdən qalmış peşələr. 
 

178. Uzun yerdən kəsərlər, 

          Uman yerdən küsərlər. 

 

179.  Üstü zəmi-biçərlər, 

           Altı bulaq-içərlər. 
 

180. Xamralı xas əppəyi, 

          Bağrına bas əppəyi. 

 

181. Xeyir dilə qonşuna, 

          Xeyir gəlsin başına. 

 

182. Xeyirsiz xeyir verməz, 

          Paxılın üzü gülməz. 
 

183. Həyat nədir? Həyat nə? 

          Əvvəli yaşıl yarpaq. 

          Axırı qara torpaq. 
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184. Hər nə versən-adındır, 

          Hər nə yesən –dadındır, 

          Hər nə qalsa-yadındır. 

 

185. Haca gedən də gəldi, 

          Saca gedən gəlmədi. 

 

186. Həsən gəl, ay Həsən gəl, 

          Ya mən gəlim, ya sən gəl. 

 

187. Heyvan innəşməyindən, 

           İnsan dilləşməyindən. 

 

188. Hax Həzərdi, Hax Həzər, 

          Bir vurar, qırxın əzər. 

 

189. Hamıya soğan soyan, 

          Mənə sarımsaq döyən. 

 

190. Həyasızdan həyalan, 

          Utanmazdan daldalan. 

 

191. Hirs gələr, göz qızarar, 

          Hirs gedər, üz qızarar. 
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192. Çalxa-çalxa yağ olsun, 

           Kef-damağın çağ olsun. 

 

193. Çıxdım ağac başına, 

           Baxdım ocaq daşına. 

 

194. Çox əyilmə- basarlar, 

          Çox ucalma asarlar. 

 

195.  Cavanlıqda daş daşı, 

           Qocalıqda ye aşı. 

 

196. Cavanlıqda pul qazan, 

           Qocalıqda qur qazan. 

 

197. Cavanlıqda çək cəfa, 

          Qocalıqda sür səfa. 

 

198. “Can” dedim yemiş aldım, 

          Qızdım, mərgümüş aldım. 

 

199. Şəri şeytandan saxla, 

          Quru böhtandan saxla. 
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200. Başda oturan baş olmaz, 

           Başbilənsiz iş olmaz. 

 

201. Daşdandır, dəmirdəndir, 

          Mayası xəmirdəndir (su dərmanı) 

 

202. Ayaqları su içir, 

          Üstündən gələn keçir (körpü). 

 

203. Axşam sərdim noxudu, 

          Səhər qalxdım yoxudu (ulduz). 

 

204. Arvad var, yoxdan aş eylər, 

          Arvad var, kişini külbaş eylər. 

 

205. Qonşu qonşuya baxar, 

          Canını oda yaxar. 

 

206. Nə qoyuram əngimə, 

           O da çıxar rəngimə. 

 

207. Nə ağlı var, nə varı, 

          Burnun tutub yuxarı. 
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208. Xatından paşa olmaz, 

          Ağacdan maşa olmaz. 

 

209. Tez kəsər, yarı kəsər, 

          Gec kəsər, karı kəsər. 

 

210. Yayda başın bişirər, 

           Qışda aşın bişirər. 

 

           

    Səkkizhecalılar 

 

1. Alət işlər, əl öyünər, 

    Qılınc kəsər, qol öyünər. 

 

2. Ağac barıyla bilinər, 

   Adam karıyla bilinər. 

 

3. Ağıllımız Xıdır ağa, 

    Barmağın saldı bardağa. 

 

4. Ağıllıya bir söz bəsdir, 

    Axmağa min söz əbəsdir. 
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5. Ağrılarda göz ağrısı, 

    Hər kəsdənin  öz ağrısı. 

    (Hər bir kəsin öz ağrısı). 

 

 

6. Ağırlığın yer götürsün, 

    Ruzunu Allah yetirsin. 

 

7. Atıcı atar, kürd oynar, 

    Dönüb-dönüb  bir də oynar. 

 

8. Ay qız, adın nədir? Bəsti, 

    Gümüş kəmər belin kəsdi. 

 

9. Arpaya qatsan- at yemez, 

   Kəpəyə qatsan- it yeməz. 

 

10.   Adam var ki, gözdən qızar, 

      Adam var ki, sözdən qızar. 

 

11.  Alma arvadın dulunu, 

    Yanınca gələr qulunu. 

 

12. Alanda allan dodağım, 

   Verəndə sallan dodağım. 
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13.  Ala gedər, bula gedər, 

       Töyür-töyür tula gedər. 

 

14.  Ana qızına taxt verdi, 

       Ata qızına baxt verdi. 

 

15. Bir deyərsən, beş deyərəm, 

      Gözlərinə şiş deyərəm. 

 

16.  Bulaq gözündən quruyar, 

        İnsan sözündən quruyar. 

 

17.  Birini ye, birini ud, 

       Birini əlində qayım tut. 

 

18. Bizim gəlin, bizdən qaçar, 

      Üzün tutar, ağzın açar. 

 

19.  Başına kül, a küllüklər, 

      Qarğalar səni dimdiklər. 

 

20.  Bu zamanın qızları, 

       Kəbini kəsər özləri. 
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21. Birini gör fikir eylə, 

      Birini gör şükür eylə. 

 

22. Var əzaba dönənindir, 

      Bal pətəkdən süzənindir. 

 

23. Bağ quşu bağa yaraşır, 

      Dağ quşu dağa yaraşır. 

 

24. Bəzənmisən, bu gündəsən, 

      Bəzənməsən nə gündəsən?. 

 

25.  Biri yeyər, biri baxar, 

       Bax, onda qiyamət qopar. 

 

26.  Varlıya bəli deyərlər, 

       Varsıza dəli deyərlər. 

 

27.   Qazanın qırlı qalası, 

        Qazanın sirli qalası. 

 

28. Qaş da ürəkdən su içər, 

       Saç da ürəkdən su içər. 
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29. Qışın çəni qar gətirər, 

      Yazın çəni bar gətirər. 

 

30.  Qorun ata qarğışından, 

       Yapış ana alqışından. 

 

31. Qara kişmiş bəy cibində, 

      Ağ ayran kol dibində. 

 

32. Qadınsız həyat-kədərdi, 

      Uşaqsız həyat- hədərdi. 

 

33. Dağarcıqda unum olsun, 

     Mərəkədə yarım olsun. 

 

34.  Dedilər ki, yaşa yarat, 

       Kim dedi: yetənə daş at. 

 

35.  Dünyanın varı dənizdir, 

       Onu yeməyən donuzdur. 

 

36.  Evində yox bir urvalıq, 

       Könlündən keçir darğalıq. 
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37.   Evində yox bir gecəlik, 

         Könlündən keçir xocalıq. 

 

38.  Eybi kim elər? Eybəcər, 

       Dərdi kim çəkər? Dərdəcər. 

 

39.  Ev toğlusundan toy olmaz, 

       Ev gədəsindən bəy olmaz. 

 

40.  Əzgil dərənimiz də var, 

       Səbət hörənimiz də var. 

 

41.  Ər ağacı, gül ağacı, 

       Əsirgəmə, vur ağacı. 

 

42.  Əmimlə bağı gəzərəm, 

       Dayımla dağı gəzərəm. 

 

43.  Ələkçinin qıl verəni, 

       Körükçünün yel verəni. 

 

44.  Ətin çiyi ət gətirər, 

       Xəmrin çiyi dərd gətirər. 
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45.  İtlər mənə, qurdlar mənə, 

       Boz sərçələr cırtlar mənə. 

 

46.  İş gücümüz bucaqda, 

      Şəngülümüz qucaqda. 

 

47.  İgid ölər, ünü qalar, 

      Öküz ölər, gönü qalar. 

 

48.  İgid oğul quş gətirər, 

      Şaqqulu bayquş gətirər. 

 

49.   İy bilməyən tülkü olmaz, 

        Dərisini kola verməz. 

 

50.  Yaba ilə dovğa içdik, 

       Milçək minib Kürü keçdik. 

 

51.  Yeyəsən qoyun ətini, 

        İllah da boyun ətini. 

 

52.  Yağar yağış, bitər qamış, 

       Yağmaz yağış, bitməz qamış. 
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53.  Yarısı balam balası, 

       Yarısı ilan balası. 

 

54.  Korun istədiyi bir göz, 

       İkisi də olsa nə söz. 

 

55.  Yağış ilə yer göyərər, 

       Alqış ilə ər öyünər. 

 

56. Güllü çitdən nəmər gəlir, 

      Gör başıma nələr gəlir. 

 

57.  Gündə gələn gün üstünə, 

       İldə gələn gül üstünə. 

 

58.   Mən düşünən dağa, daşa, 

        Gəlin deyək gəlsin başa. 

 

59.  Məndən sənə yaxşı öyüd, 

       Öz dənini özün üyüt. 

 

60.  Nə biçinini biçirəm, 

       Nə ayranını içirəm. 
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61.  Oğurluq nədir? –Bir əppək, 

       Əyrilik nədir?- Bir öppək. 

 

62.  Orda ayınan, ilinən, 

       Burda müxtəsər biçinən. 

 

63.   Özü-özünə elədi, 

        Külü gözünə elədi. 

 

64.  Sən əkmisən tənbəkini, 

       Mən bilirəm səndəkini. 

 

65.    Su axar, çuxurun tapar, 

        Mis köhnəlib paxrın tapar. 

 

66.   Söz kimindir?-Götürənin, 

        Yer kimindir?-Oturanın. 

 

67.  Usta yanında əl saxla, 

       Alim yanında dil saxla. 

 

68.   Ümid bağladın səbirə, 

        Yönünü çevir qəbirə. 
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69.  Halalzadə barışdırar, 

       Haramzadə qarışdırar. 

 

70.  Heyif, heyif dədəm evi, 

       Bulamacı bulayardım, 

       Buladıqca yalayardım. 

 

71.  Haynan gələn, haynan gedər, 

       Vaynan gələn, vaynan gedər. 

 

72.  Çox yemə ağırlıq etsin, 

       Az yemə, can əldən getsin. 

 

73.  Cahıla gedən kef çəkər, 

       Ahıla gedən uf çəkər. 

 

74.  Canı canımızdan deyil, 

       Qanı qanımızdan deyil. 

 

75.  Uşaq nə görər yapışar, 

       Uşaq nə görər danışar. 

 

76.   Bülbül çəmənsiz olmasın, 

         İnsan vətənsiz olmasın. 
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77.  Cavanın olar qüvvəti, 

       Qocalar artar hikməti.  

 

 

          Doqquzhecalılar  
 

1. Arsız adam güləyən olar, 

Südsüz heyvan mələyən olar. 

 

2. Anasına bax, qızını al, 

Qırağına bax, bezini al. 

 

3. Alçaq yerdə yatma, sel olar, 

Yüksək yerdə yatma, yel olar. 

 

4. Atıcı atar, kürd oynar, 

Yıxılar, durar, bir də oynar. 

 

5. Ana uşağına aş gətirər, 

Analıqsa yaş gətirər. 

 

6. At saxlarsan, atlı olarsan, 

Don saxlarsan, donlu olarsan. 
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7. A qızım, qızım, qara qızım, 

Sabunu, yox, ağara qızım. 

 

8. Birini ye, birini yemə, 

Birini de, birini demə. 

 

9. Varrı evində tava qızar, 

Varsız evində dava qızar. 

 

10.  Qonaq gələr, gedər quş kimi, 

Yoxsa oturmaz bayquş kimi. 

 

11.  Quzu oldum - süddən doymadım, 

Qoyun oldum-otdan doymadım. 

 

12. Qocaya gedən quymaq yeyər, 

Cavana gedən çomaq yeyər. 

 

13.  Ev gördüm evimə küsəndim, 

Ev gördüm evimdən usandım. 

 

14.  Ev gördüm evimə pirrəndim, 

Ev gördüm evimdən iyrəndim. 
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15.  Evində yox bir çanaq  darı, 

Oturur hamıdan yuxarı. 

 

16.  Əli aşından da elədi, 

Vəli aşından da elədi. 

 

17.  Əllisin amanlıqda görüb, 

Qırxını samanlıqda görüb. 

 

18.  İşi düşəndə arar məni, 

Aşı bişəndə qovar məni.  

 

19.  Kişi qızını- yerişindən, 

Gədə qızını – duruşundan.   

 

20.  Karvan gedər izi qalar, 

Alim gedər sözü qalar. 

 

21.  Kişi qızı- yeyər sallanar, 

Gədə qızı- yeyər tullanar. 

 

22.  Gözün qaralığı naxışdı, 

Üzün qaralığı qaxıncdı. 
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23.  Mən dedim ki, gəlini görüm, 

Demədim ki, dilini görüm. 

 

24.  Oğul yeyib oyuna gedər, 

Qız geyinib,  toyuna gedər. 

 

25.  Özgə qapıda yumurtlayar, 

Bizim qapıda qaqqıldayar. 

 

26.  Papağı keçi dərisindən, 

Xəbəri yoxdur gerisindən. 

 

27.  Söyüdün gözü bişməz olar, 

Kasıbın sözü keçməz olar. 

 

28.  Tərə yeyən də yaza çıxar, 

Kərə yeyən də yaza çıxar. 

 

29.  Toyda da toyuğun vayıdı, 

Vayda da toyuğun vayıdı. 

 

30.  Toyun yaraşığı oynamaq, 

Vayın yaraşığı ağlamaq. 
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31. Ulusun demə, elini de, 

Gəlinim demə, dilini de.    

 

32.  Xandan, bəydən gəlmiş nökərəm, 

Dinmə, qabırğanı kəsərəm. 

 

33.  Arvad var, arpadan aş eylər, 

Arvad var, kişini külbaş eylər. 

 

     Onhecalılar 
 

1. Analı qızın özü böyüyər, 

Anasız qızın sözü böyüyər. 

 

2.  Analı qızın özü söylənər, 

Anasız qızın sözü söylənər. 

 

3. Arvad var, buğda unun daş eylər, 

Arvad var, arpa unun aş eylər. 

 

4. Arvad nə bilir, dağda dumandı, 

Oturub evdə hökmü rəvandı. 

 

5.  Adam var- ördəyinə qaz deyir, 

Adam var-qarısına qız deyir. 
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6. Alçaq yerdə yatma, sel aparar, 

Hündür yerdə yatma, yel aparar. 

 

7. Arvad qohumu ocaq başında, 

Kişi qohumu çax-çax başında. 

 

8. Boyuna baxıram fəxr edirəm, 

Ağlına baxıram, fikir edirəm. 

 

9.  Qəm hara gedirsən? Qəm yanına, 

Dəm hara gedirsən? Dəm yanına. 

 

10.  Evdə hörmətin yoxsa- evdən çıx, 

Eldən hörmətin yoxsa- eldən çıx. 

 

11.  Əri ər eləyən də arvaddı, 

Qar, yer eyləyən də arvaddı. 

 

12.  Gəlin deyəndə qucmağım gəlir, 

Qarı deyəndə qaçmağım gəlir. 

 

13.  Oğlumun oğlu dağdan aşırar, 

Qızımın oğlu çaydan aşırar. 
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14.  Ölmə eşşəyim, yonca bitincə, 

Yonca tökülmə, torba tikincə. 

 

15.  Səbirli- dağı yerlə bir elər, 

Səbirsiz- xeyir işi şər elər. 

 

16.  Təpədə taxıl əkən yel üçün, 

Dərədə xırman quran sel üçün. 

 

17.  Çağırılan yerə get, ərinmə, 

Çağırılmayan yerdə görünmə. 

 

        On bir hecalılar 
 

1. Ağ dəvə həmişə haqqı gəzdirər, 

Ləpirin yerindən ağ gül bitirər. 

 

2. Abadan kənd tüstüsündən bilinər, 

Yaxşı odun tüstüsündən bilinər. 

 

3. Ağılsız cavanı kirşan aldadar, 

Sayğısız igidi düşmən aldadar. 

 

4. Arvadlar içində arvadım itdi, 

Əlləri xəmirli, dırnağı bitdi. 
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5. Aşağıda oturan itə baxar, 

Yuxarıda oturan yükə baxar. 

 

6. Ay çili, çili, çili mənə neylər, 

Yarım bir olsa, günü mənə neylər. 

 

7. Adam var ki, adamların naxşıdır, 

Adam var ki, dindirməsən yaxşıdır. 

 

8.  Qocalanda adam var-  ipəkləşər, 

Qocalanda adam var- köpəkləşər. 

 

9.  Qanana çibin vızıltısı sözdür, 

Qanmayana zurna-qaval da azdır. 

 

10.  Dedilər ki, Şahqulunun bağı var, 

 Demədilər, adda-budda dağı var. 

 

11.  Evlər gördüm- öz evimdən iyrəndim, 

 Evlər gördüm- öz evimə imrəndim.
16

 

 

12.  Evlərə baxıram-şükür edirəm, 

Evlərə baxıram-fikir edirəm. 

 

                                                           
16

 Bu ifadə pirrəndim şəklində də işlənir. 
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13.  İgid odur, atdan düşə, atlana, 

 İgid odur, hər əzaba qatlana. 

 

14.  Yaman qonşu, yaman arvad, yaman at, 

Birin boşla, birin boşa, birin sat. 

 

15.  Ya elə danış, bir mətləb qansınlar, 

Ya elə sus ki, ağıllı sansınlar. 

 

16.  Yabılarda arıq yabı mərd olar, 

Yorulanda yiyəsinə dərd olar. 

 

17.  Kim bilir ki, kim qazana, kim yeyə, 

Əbləh odur, bu dünyada qəm yeyə. 

 

18.   Yetimcə oğlaqdan olammaz təkə, 

   İnanma olsa da, qabağı çəkə. 

 

19.  Güləbətin gileylidi ərindən, 

Boşanmayır, namusundan, arından. 

 

20.  Muğan, Muğan olsa, biri üç eylər, 

Muğan tufan olsa, üçü heç eylər. 
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21.  Oğru elə bilər-hamı oğrudur, 

Doğru elə bilər-hamı doğrudur. 

 

22.  Su da susuzluqdan daş olsa İlyas, 

Bədəni, bədəndən, sən elə xilas. 

 

23.  Füzuli dərd əlindən dağa çıxdı, 

Dedilər: bəxtəvər yaylağa çıxdı. 

 

24.  Fələyin böylə-böylə işləri çox, 

Aslanı ac gəzdirir, tülkünü tox. 

 

            On iki hecalılar 
 

1. Arvad var ki, arpa əppəyin aş eylər, 

Arvad var ki, buğda əppəyin daş eylər. 

 

2.  Başıma dəydiyinə görə daş olsun, 

Ağzıma dəydiyinə görə aş olsun. 

 

3.  Qanana milçək vızıltısı da sazdır, 

Qanmayana zurna-balaban da azdır. 

 

4. Qayınatama Məkkə qismət olaydı, 

Qayınanamı bağda ilan vuraydı. 
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5. Yaz olanda ayran aşı yarpızınan, 

Yay olanda əmlik əti sal buzunan. 

Payız gəldi, pendir-çörək qarpızınan, 

Qış olanda isti otaq bir qızınan. 

 

Variant: 

Yaz ola, dovğa ola, yarpızla, 

Yay ola, pendir-çörək qarpızla, 

Payız ola, isti fətir cız-bızla, 

Qış ola, isti otaq bir qızla. 

 

6. Səbr ilə halva bişər, ey qora səndən, 

Bəsləsən atlas olar, tut yarpağından. 

 

7. Gəlinim paltar yusun, üzü bozarsın, 

Qızım çörək bişirsin, üzü qızarsın.  

 

         On üç hecalılar 
 

1. Alanda necəsən? Bir alıcı quş kimi, 

             Verəndə necəsən? Dəyirmanda daş kimi. 

 

2.  Analı uşağın ürəyində yağ olar, 

Ansız uşağın  ürəyində dağ olar. 
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3.  Dost var, ağlada-ağlada adam eyləyir, 

Dost var, güldürə-güldürə cüdam eyləyər. 

 

4.  Yaxşılıq eyləyən göydə uçan durnadı, 

Pislik eyləyən qanadı qırıq qarğadı. 

 

5. Gecə ayaz, gündüz bulud-ilin nəsildir, 

Gündüz ayaz, gecə bulud-ilin xasıdır. 

 

         On dörd hecalılar 
 

1. Bişə-düşə necəsən? Odun, qurdun parası, 

İşə-gücə necəsən? Onu demə, xalası. 

 

2. Qoyunlu evlər gördüm-qurulu yaya bənzər, 

Qoyunsuz evlər gördüm-qurumuş çaya bənzər. 

 

3. Yaxşılığa yamanlıq-hər kişinin işidir, 

Yamanlığa yaxşılıq-nər kişinin işidir. 

 

4. Mərd ilə yoldaş oldum-dağlar qədər ucaldım, 

Namərdlə yoldaş oldum-bircə  gündə qocaldım. 

 

5. Ox kimi doğru olsan-əldə tutarlar səni, 

Yay kimi əyri olsan-çölə atarlar səni. 
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6. Sevgi çörək deyil ki, qonşularla böləsən, 

O elə nemətdir ki, gərək qədrin biləsən. 

 

 

On beş hecalılar 
 

1. Arxalıya arxa olma, deməsinlər yamaqdır, 

Arxasıza arxa ol ki,  qoy desinlər dayaqdır. 

 

2. Qoyun deyər:- qarnımı doydur, qara basdır məni, 

Keçi deyər:-qarnımı doydur, qora basdır məni. 

 

 

           On altı hecalılar 
 

1. Dağ başında xırman qurma, 

Sovurarsan, yel aparar, 

Selabda dəyirman qurma, 

Üyüdərsən sel aparar. 

 

 

2. Gətirəndə: El gətirər, yel gətirər, 

                                   sel gətirər, 

İtirəndə: El itirər, yel itirər, 

                                    sel itirər. 
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3. Xanıma xanım dedilər-bir nazlandı,  

                                      bir sallandı, 

               Gədəyə
17

 xanım dedilər-bir hoppandı,  

                                      bir tullandı. 

 

 

 

 

       Qeyri-bərabər hecalılar 
 

1. Ayran iç, 

   Qulağı dinc. 

 

2. Ana öyər 

    Analıq döyər. 

 

3. Asta getdi, 

    Mənzilə yetdi. 

 

4. Aralıq atı, 

    Kor Fatı. 
 

5. Aşbazı oyut, 

    Aşı soyut. 

                                                           
17

 Gədə qızı mənasında işlənir. 
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6. Arvadın isməti, 

    Ərin izzəti. 

 

7. Atdı-muraddı, 

    Qadasın aldığım arvaddı. 
 

8. Az getdi, 

    Üz getdi, 

   Ürəyində, 

   Söz getdi. 

9. Az getdi, 

    Üz getdi, 

    Bir əlində, 

    Saz getdi. 

 

                 10.A yolnan gedən  it, 

     Gəl məni tut. 

 

   11.   Atam aşıyla, 

         Keçəl qız başıyla. 

 

12. Adın nədir? Fürüş, 

         Pulun var giriş, 

        Yoxdur, sürüş. 
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13. Anlayanla daş daşı, 

          Anlamazla yemə aşı. 

 

10.  Adam adamdır, olmasa da pulu, 

         Heyvan heyvandır, atlas olsa da çulu. 

 

11.  Arvadı ahıl gözü ilə, 

         Atı cahıl gözü ilə. 

 

12.  Allah qozu verib dişsizə, 

         Plovu iştahsıza. 

 

13. Ac ölməz, gözü qaralar, 

         Borclu ölməz, rəngi saralar. 

 

14. Atamı, anamı itirdim, 

        Özümü sənə yetirdim. 

 

15. Aşın dadı-duzdur, 

        Dünyanın dadı-gözdür. 

 

16.  Ay doğdu süd kimi, 

         Yezid öldü it kimi. 
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17. Aşına-aşına, 

        Çıxdı ocaq başına. 

 

18. Aləm aləmnən, 

        Kor qız xalasıynan. 

 

19. Ata baxarlar, 

        Başına torba taxarlar. 

 

20. Adam ağızdan söz, 

       Ocaq altdan köz. 

 

21.  Adın nədir? Rəşid, 

        Yaxşı de, yaxşı eşit. 

 

22. Araz aşığından, 

        Kür topuğundan. 

 

23.  Atı palan saxlar, 

         Ölkəni bilən saxlar. 

 

24. A qızım, sənə deyirəm, 

        A gəlinim, sən eşit. 
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25. Ay, səni xoş gördük, 

        Ziyil, yerin boş gördük. 

 

26. Ay lal-kar mürdəşir, 

        Aşın daşır, gəl düşür. 

 

27. Ayran tapmır içməyə, 

        Çadralı gedir gəzməyə. 

 

28.  Armud kaldır, yemək olmur, 

         Hər sözü demək olmur. 

 

29.  Arvad var, daş dirəyi, 

         Arvad var, yıxılı evin dirəyi. 

 

30. Ayağıma yer eləyim, 

        Gör sənə neyləyim. 

 

31. Uranındır, korundur, 

         İndi də növbə korundur. 

 

32. Allah gec eylər, 

        Güc eylər. 
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33. Allah kərimdir, 

        Quyusu dərindir. 

 

34. Allah insanı, 

        Nə söz, 

        Nə göz 

        Əsiri eləməsin. 

 

35. Az idi, arıq, uruq, 

        Biri də gəldi, dabanı yarıq. 

 

36. A xanım, a xanım, al eylə, 

        Al üstdən yaşıl eylə. 

 

37. Ayağını isti eylə, başını sərin, 

       Çox da fikirləşib, düşünmə dərin. 

 

38. Arvad var,qarğıdalı unundan aş bişirər, 

       Arvad var, buğda unundan daş bişirər. 

 

39. Ata evi meydanxana, 

        Ər evi zindanxana. 

 

40.Alanda necəsən? Alıcı quş kimi, 

Verəndə necəsən? Dəyirmandan düşmüş daş kimi. 
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41.Alanda necəsən? Alıcı quş kimi, 

       Verəndə necəsən? Kor bayquş kimi. 

 

    42.Axşamdan yeri ha yeri, 

            Səhər ertə hamıdan geri. 

 

43. Arvad var ki, çəltiyi döyüb aş eylər, 

         Arvad var, kişini külbaş eylər. 

 

44.Açıq süfrənin min eybi var, 

        Örtülü süfrənin bir eybi var. 

 

45.Alan ayrı, satan ayrı, 

        Sənə nə düşüb, a beli əyri? 

 

46.Axşama bozbaş asmışdım, 

        Qarıxıb qazanı boş asmışdım. 

 

47.Aldatmasın səni üz gözəlliyi, 

        İlanın da var öz gözəlliyi. 

 

48.Birlik harda, 

        Dirlik orda. 

 

 



89 
 

49.Biri elə, biri belə, 

        Bir də yelə. 

 

50. Bir həsir, 

         Bir Məmmədhəsir. 

 

51.Bir basdı, 

        İki kəsdi. 

 

52.Bir yeni yetəndə, 

        Bir də qırxı ötəndə. 

 

53.Biz nə dedik daza, 

        Daz özünü qoydu naza. 

 

54.Bir damcı unu var, 

       Qırmızıdan donu var. 

 

55. Bir-birinin əksinə, 

        Evləri yıxırlar tərsinə. 

 

56. Balamın balası, 

        Ürəyimin parası. 

 

57. Biri itər, 

        O biri bitər. 
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58. Birənin qanın aldın, 

        Canın aldın. 

 

59. Bir də gəlin ollam, 

        Oturub durduğumu billəm. 

 

60. Biri palçığa batdı, 

        Bir də yanında yatdı. 

 

61. Bir baş idi, dörd ayaq, 

        Onu da gəlin aşırdı bayaq. 

 

62. Bitmişdi hər yarağı, 

       Qalmışdı saqqal darağı. 

 

63. Belə qəm, belə kədər, 

        Belə gələr, belə gedər. 

 

64. Babam mənə kor deyib, 

        Gəlib gedəni vur deyib. 

 

65. Bəy nədi, 

        Bəyənmədin nədi? 
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66. Biz gəldik gəlin görməyə, 

        Gəlin də gedib gül dərməyə. 

 

67. Bədənində kürəyin yansın, 

        Sinəndə ürəyin yansın. 

 

68.  Bilirdin qarnın vayını, 

         Yemirdin baş-ayaq suyunu. 

 

69. Bir basdı, 

        İki kəsdi. 

 

70. Bir gün çəkil əkən ər, 

       Yüz il ipək dərər. 

 

71. Bozdamac, 

       Qırxın yedim qarnım ac. 

 

72. Bir gün balıq tutdu, 

       Yetmiş gün tor qurutdu. 

 

73. Bilən az deyər, 

        Bilməyən düz deyər. 
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74. Bu iti vurdum sinsidir, 

        Bu da bunun cinsidir. 

 

75. Başda oturan baş olmaz, 

        Başbilənsiz iş olmaz. 

 

76. Bədəsili ya dala aldın? 

        Ya daldan saldın. 

 

77. Bir qab ayran içimi, 

        Vurdu tökdü içimi. 

 

78. Böyürtkən yaşıllığın itməsin, 

        Qız cehizin bitməsin. 

 

79. Bütün qadınların pirinə lənət, 

        Yox, yox, yüzdə birinə  lənət. 

 

80. Baxt bir quşdu, 

        Onu əldən verən bihuşdu. 

 

81. Verənə verən dünyadı, 

           Verməyənə boran dünyadı. 
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82. Verdiyi qədəh, 

           O da gödək. 

 

83. Vətənə baxarsan, vətən olar, 

Baxmazsan, kəfən olar. 

 

84. Vətəni qoruyarsan, vətən olar, 

        Qorumazsan, kəfən olar. 

 

85. Qızı beşikdə, 

        Cehizi yeşikdə. 

 

86. Qızdır, nazdır, 

        Min tümən azdır. 

 

87.  Qızılı gətir, 

          Qızımı götür. 

 

88. Qızdır, nazdır, 

        Min altun azdır. 

 

89. Qız qızıldır, 

         Palçığa düşər parıldar. 

         Oğlan bir it olub, 

         Qıraqda durub mırıldar. 
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90. Qız olsun- 

         Hər əzası düz olsun. 

 

91. Qara ağarmaz, 

         Su qurtarmaz. 

92. Qaşına-qaşına, 

        Çıxdı ocaq başına. 

 

93. Qızı ver Qazağa, 

         Qazaqdan da uzağa. 

 

94. Qorxursan pişikdən, 

         Niyə çıxırsan deşikdən? 

 

95. Tonqal elə bilər küldü, 

        Bayquş elə bilər bülbüldü. 

 

96. Qurd getdi yazıya, 

        Meydan qaldı tazıya. 

 

97.   Qabaqda gedirəm-bic deyirlər, 

          Dalda qalıram-gic deyirlər. 

 

98. Qız qızıl alma, 

        Qızı gözdən salma. 
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99. Qaq, qaq, qaq, 

         Bir oğlum olub ağappaq. 

 

100. Qız anası irişər, 

         Oğul anası bürüşər. 

 

101. Qarğışın qara başına, 

       Tökülsün daş, qaya başına. 

 

102.   Qız anası baş üstə, 

         Oğul anası daş üstə. 

 

103.   Qızım qızıla dönüb, 

         Xəbəri yox oğlanların, 

                      Başına kül oğlanların. 

 

104.   Qara kişmiş bəylər cibində, 

            Ağ ayran çəkil dibində. 

 

105.   Qızıl ağacın közü, 

           Dul arvadın sözü. 

 

106.    Qız uçduğu yerdən götürməz, 

            Düşdüyü yerdən götürər. 
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107.   Qızı bələkdə, 

           Gəlini gərdəkdə. 

 

108. Qadından paşa olmaz, 

          Ağacda maşa olmaz. 

 

109. Qardaş qardaşın başını yeməz, 

          Aşını yeyər. 

 

110.  Qoyun hürküşdü, 

        Axsaq qabağa düşdü. 

 

111.  Düz danışan utanmaz, 

        Yalan danışan ucalmaz. 

 

112. Daz dazınan yatdığı, 

        Daz da qaxalax atdığı. 

 

113. Düz söz sədaqət yaradar, 

        Əyri söz ədavət yaradar. 

 

114. Dərd çoxdu, 

        İnam yoxdu. 
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115.Dərzinin iynəsi itdi, 

        Dövləti getdi. 

 

116.Daşda bitər kəkotu, 

         Ağzının ipin yığ otu. 

 

117.Dəyirmanda dənin olsun, 

        Məclisdə yarın olsun. 

 

118. Davalı söz baş yarar, 

         Doğru söz daş yarar. 

 

119. Dovğa doqqaza, 

         Südlü aş, 

         Dağ aşar. 

 

120.Doymadın qurutdan, 

         Qarnını doyur tutnan. 

 

121.Daşdan qaşlıq umma, 

         Xəsisdən başlıq umma. 

 

122.Dağ başı qarsız olmaz, 

        İgid başı darsız olmaz. 
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123.Elə güllər bitibdi, 

                   Reyhan arada itibdi. 

 

124.Ev qalıb əyriyə, 

                 Həm yeyə, həm səyriyə. 

 

125.Evin böyüyü gic olar, 

                 Kiçiyi bic olar. 

 

126.Evin kiçiyi, 

                 Həyətin küçüyü. 

 

127.Əbəsdi, 

                  Bəsdi. 

 

128.Əfətli ötdümü, 

                 Əyilmədi getdümü? 

 

129.Əlimin içindən gəlir, 

                 Xəccə
18

 biçindən gəlir.  

 

130.Əlisi dəli, Vəlisi dəli, 

                 Qırılmışın hamısı dəli. 

 

                                                           
18

 Xədicə mənasındadır. 
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131.Əllisini amanlıqda görüb, 

                  Qırxını samanlıqda görüb. 

 

132.Əli tutan ocaq başına, 

                 Əli tutmayan bulaq başına. 

 

133.Əyrüm-üyrüm yol yaxşıdı, 

                  Səni döysə də ər yaxşıdı. 
 

134.Əsil ilə daş daşı, 

                  Bədəsillə yemə aşı. 

 

135.İt ölüsü, 

                 Köpək sürüsü. 

 

136.İt bitdi,  

                 Xətir bitdi. 

 

137.İş ki, qaldı səbirə, 

                  Üzünü çöndər qəbirə. 

 

138.İş ki, düşdü səbirə, 

                 Ayağın salla qəbirə. 

 

139.İt əppəyə, 

                 Uşaq məhəbbətə. 
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140.İt ətə, 

                 Uşaq məhəbbətə. 

141.İki unluğa, 

                 Bir dənliyə. 

 

142.İşin iş olsun, 

                  İşin uçar quş olsun. 

 

143.İnsan özünü hələk də edər, 

                 Fələk də edər. 

 

144.İşin iş olsun, 

                  İşim göydə quş olsun. 

 

145.İsinmədik istisinə, 

                  Kor olduq tüstüsünə. 

 

146.İş canın cövhəridir, 

                  İçki canın zəhəridir. 

 

147.İt hürdü, çərki gəldi, 

                 Elə bildim, elçi gəldi.  

 

148.Yaz var, qış var, 

                  Nə tələsik iş var? 
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149.Yaşına-yaşına, 

                  Çıxdı ocaq başına. 

 

150.Yaxşı yoldaş insanı bay eylər, 

                   Pis yoldaş zay eylər. 

 

151.Yeyən qanıxar, 

                 Yeməyən karıxar. 

 

152.Yuxa- yolda tıxa, 

                  Yuxa- yolda yıxa. 

                   Fətir-kəndə yetir, 

                                Lavaş- dağ aş. 

 

153.Yelnən gələn, selnən gedər, 

                  Kələknən gələn, küləknən gedər. 

 

154.Yağ yağla qaynar, 

                  Yarma quru qalar. 

 

155.Yaxşı qız əldən çıxdı hey hayıf, 

                 Yaman qız eldən çıxdı küllü ayıb. 

 

156.Yoldaş yoldaşla tən gərək, 

                  Tən olmasa gen gərək. 
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157.Yetim yarımaz, 

                  Yarısa da qarımaz. 

 

158.Yağışdan sonra çıxan gün, 

                  Yaşmaq altdan çıxan dil. 

 

159.Yeyib, içib, 

                  Dünyadan köçüb. 

 

160.Yaz ola, yarpız ola, 

                  Boy-buxunlu bir qız ola. 

 

161.Yaz ola, yarpız ola, 

                  İsti otaq, bir qız ola. 

 

162.Yüyürdü o təpəyə, 

                  Yüyürdü bu təpəyə, 

                                Elə bildi, 

                              Ayağı düşəcək qızıl küpəyə. 

 

163.Yaxşı kişinin arvadı xas ev tikər, 

                   Pis kişinin arvadı pis ev tikər. 

 

164.Kor görməz quraşdırar, 

                  Kar eşitməz qarışdırar. 
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165.Kasıblıq öldürməz, 

                  Öldürməsə də güldürməz. 

 

166.Keçmə Şəmkirimdən, 

                  Keçməyim Şəmkirindən. 

 

167.Kök nazilər, 

                  Arıq üzülər. 

 

168.Kovxa özünə sünnət eləyir, 

                  Mən üçün minnət eləyir. 

 

169.Kək otu, kəklik otu, 

                  Nənən gəlir, dinməz otu. 

 

170.Kim qazana, kim yeyə, 

                 Əsil odur, həm qazana, həm yeyə. 

 

171.Gül bitdi, 

                  Reyhan arada itdi. 

 

172.Gördüm hənək, 

                  Görmədim dəyənək. 
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173.Gəldik Xoya, 

                  Yetişdik toya. 

 

174.Gördün yemək, 

         Daha nə demək. 

 

175.Gözdəmədiyim daş, 

         Yardı baş. 

 

176.Getmə gözümdən, 

         Gedərəm özümdən. 

 

177.Gözümün qarası, 

         Ürəyimin parası. 

 

178.Gözdən uzaq, 

          Könüldən iraq. 

 

179.Gəlmişdik gəlin görməyə, 

         Gəlin gedib təzək dərməyə. 

 

180.Görən gördüyün işləyir, 

         Görməyən də barmağın dişləyir.  
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181.Gəlmisən ayran içməyə, 

                  Yoxsa ara açmağa? 

 

182.Güləndə elə gül ki, 

                  Əzizi gəlmiş kimi, 

                  Ağlayanda elə ağla ki, 

                  Əzizi ölmüş kimi. 

 

183.Gülmə, gülünc olana, 

                  Plovu linc olana. 

                  Elə gül mən də gülüm, 

                  Qulağı dinc olana. 

 

184.Gözələ al da yaraşır, 

                  Şal da yaraşır. 

 

185.Görmüsənmi yetim təkə, 

                  Qabağı çəkə? 

 

186.Gözələ baxarlar, 

                  Ağıllıya nişan taxarlar. 

 

187.Lələ köçdü yurd ağlar, 

                 Dönüb-dönüb bir də ağlar. 
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188.Mən deyirəm: handan hana, 

                  O deyir: damdan-dama. 

 

189.Mən dedim Tağı gəlsin, 

                  Demədim canıma yağı gəlsin. 

 

190.Mənim adım Miri olsun, 

                  Unum da iri olsun. 

 

191.Mənzil uzaq, 

                  Eşşəyi çolaq. 

 

192.Martda mərək,
19

 

                  Apreldə görək. 

 

193.Nə əkərsən, 

                  Onu da biçərsən. 

 

194.Nə qanır, nə qandırır, 

                 Aləmi oda yandırır. 

 

195.Nə biçinini biçirəm, 

                 Nə də ayranını içirəm. 

 

                                                           
19

 Mərək- əl damı. 
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196.Naxçıvanın duzu, 

                 Şuşanın qızı. 

 

197.Namərd yəhərdə tanınar, 

                 Mərd kəhərdə tanınar. 

 

198.Nə tökərsən aşına, 

                 O da çıxar qaşığına. 

 

199.Nökər, 

                 Durma bekar. 

 

200.Nə yoğurdum, nə yapdım, 

                 Hazırca kökə tapdım. 

 

201.Oğlan evi alana qədər, 

                  Qız evi ölənə qədər. 

 

202.Otuz ilə  yelinlədi, 

                  Qırx ilə qulunladı. 

 

203.Oğul ürəkdi, 

                 Qızıl dirəkdi. 

                 Götürün saxlayın, 

                              Qızlara gərəkdi. 
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204.Olmadı elə, 

                  Oldu belə. 

 

205.Obalarda uşaq çoxdu, 

                  Sənin kimisi yoxdu. 

 

206.Orda dən, 

                  Burda düşmən. 

 

207.Oğlan bıçağa, 

                  Qız muncuğa. 

 

208.Olanda halay, halay, 

                 Olmayanda halı qolay. 

 

209.Övlad işıqdır, 

                 Oğlan arxadırsa, 

                 Qız yaraşıqdır. 

 

210. Onlar iki idi, mən bir idim, 

                  Onlar vurdu, mən kiridim. 

 

211.Özü özünə elədi, 

                  Külü də gözünə elədi. 
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212.Pulunu ver inəyə, 

                 Bağla dirəyə. 

                 Pulunu vermə qoyuna, 

                 Başını salar oyuna. 

 

213.Rəhmət düzənə, 

                  Lənət pozana. 

 

214.Soruşan dağ aşar, 

                  Soruşmayan düzdə çaşar. 

 

215.Suyun lal axanı, 

                 Adamın yerə baxanı. 

 

216.Süfrənin yaraşığı qonaqdı, 

                  Evin yaraşığı uşaqdı. 

 

217.Su axar, 

                 Çuxuru tapar. 

218.Sayı çox, 

                  Sambalı yox. 

 

219.Saç səfadan uzanar, 

                  Dırnaq cəfadan uzanar. 
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220.Sağalar, həkiməm, 

                  Sağalmasa, kiməm. 

 

221.Susadıq mala, 

                 Qızı verdik lala. 

 

222.Səhər bəzəyi el bəzəyi, 

                 Günorta bəzəyi çöl bəzəyi. 

                 Axşam bəzəyi-yar bəzəyi. 

 

223.Səbr elərəm, səbr daşı, 

                  Çatladı bağrımın başı. 

 

224.Söz-sözü gətirər, 

                  Arşın bezi gətirər. 

 

225.Saman altdan söz, 

                  Od üstən göz. 

 

226.Sevməyi yox, 

                  Qısqanmağı çox. 

 

227.Sən ağa, mən ağa, 

                  İnəkləri kim sağa. 

 



111 
 

228.Sonbeşik, 

                 Yurda keşik. 

 

229.Tək əl nəsdi, 

                  Qoşa əl səsdi. 

 

 

230.Tutan gedər təp-təzə, 

                  Görənə verərlər cəza. 

 

                           231.Təknədən çörək qautardı-vay qarayanız, 

               Göy üzündə bulud göründü- vay sarıbəniz. 

 

232.Təzəcə çıxıb təndirdən, 

                 Minnəti yox pendirdən. 

 

233.Tövbə toxluqdan, 

                 Üzü qaralıq yoxluqdan. 

 

234.Təzə çıxan daylaqlar, 

                 Çuluna baxıb oynaqlar. 

 

235.Tut ağacından nehrə də olur, 

                 Cəhrə də olur. 
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236.Unu çoxdu, 

                  Urvası yoxdu. 

 

237.Un davası deyil, 

                 Din davasıdı. 

 

238.Üzünə baxırsan öpməli, 

                  İçinə saman təpməli. 

 

239.Fətir, 

                Məni mənzilə yetir. 

 

240.Xəşəm-xəşəm, 

                 Adını qoydum Qəşəm. 

 

241.Xaşıl, 

                 Məni dərədən aşır. 

 

242.Xaşıl aşdı-daşdı, 

                  Dilsizlər də dil açdı.  

243.Xanıma xanım dedilər, 

                 Axçasını yedilər. 

 

244.Xandan gəlmiş nökərəm, 

                 Dişlərini sökərəm. 
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245.Xalxa avtafa-ləyən, 

                 Mənə də sarımsaq döyən. 

 

246.Hörrə hört, 

                 Qonaq gəldi, üstün ört. 

 

247.Haca gedən gəldi, 

                 Saca gedən gəlmədi. 

 

248.Hörmətin itən olmasın, 

                 Bitən olsun. 

 

249.Hamı dinəndə can olur, 

                 Mən dinəndə qan olur. 

 

250.Heyif sənə, ay darayı, 

                 Səni göyər hər ayı. 

 

251.Həyat kimiyə dəm verir, 

                 Kimiyə də qəm verir. 

 

252.Hörmətin itən olmasın, 

                 Bitən olsun. 
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253.Həsən, Həsən, 

                 Sən ki, bu fikirdəsən, 

                              Görüm heç yekələnməyəsən. 

 

254.Hamıya adət, 

                  Bizə bedat. 

 

255.Həvəsdi, 

                 Bəsdi.  

 

256.Hərcayı sözün, 

                  Mərcayı da cavabı olar. 

 

257.Cırtıltısı çatıdan gəlir, 

                  Fətiri Fatıdan gəlir. 

 

258.Çiy ət ət gətirər, 

                 Çiy çörək dərd gətirər. 

 

259.Çay daşı, 

                 Çaxmaq daşı, 

                 Allah versin 

                 Yağışı. 

 

 



115 
 

260.Çevir ocağa, 

                 Bas qucağa. 

 

261.Canın çıxıb qanmayaydın, 

                 Qanıb bu qədər yanmayaydın. 

 

262.Cıqqılı ələk, cıqqılı sac, 

                 Əlim xəmir, qarnım ac. 

 

263.Şah özü toxdur, 

                  Orduya bir yuxa çoxdur. 

 

264.Şah Abbası taxta görüb, 

                  Nuh Nəbini qundaqda görüb. 

 

265.Yeznəsi kor, qaynı kor, 

                  Yaxşı tapıb tayını kor. 

 

266.Suyun lal axanı, 

                Adamın yerə baxanı. 

 

267.Bacarana baş qurban, 

                 Bacarmayana daş qurban. 
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268.Hər sözü demək olmaz, 

                  Kal meyvəni yemək olmaz. 

 

269.Dağın ucalığı daş ilə, 

                 İnsanın ucalığı baş ilə. 

 

Mənzum atalar sözləri içərisində elə nümunə-

lərə rast gəlinir ki, onun bədii-estetik dəyəri, 

məzmunu hər kəsi heyran edir. 

 

Gül bitdi, 

Reyhan arada itdi. 

 

Bu qeyri-bərabər hecalı atalar sözündə hər şey 

eyhamla, lirik axarda qarşıdakına çatdırılır, gül, 

reyhan ifadələri göz önündə xoş ovqatlı bir lövhə 

yaradır. 

Bu tipli mənzum atalar sözlərində həyatda 

azacıq səhvə, yanlışlığa yol vermiş insan öz səhvini 

nikbin şəkildə etiraf edir və gələcəyə də ümidlə 

yanaşır. 

 

Bir də gəlin ollam, 

Oturub durduğum billəm. 
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Bu mənzum atalar sözündə ayrı-ayrı əsərlərdə, 

Bəlkə də iri həcmli əsərdə verilə biləcək mətləb 

bir beytdə çox ustalıqla, yüksək bədii deyimlə ifadə 

olunur: 

Qurd getdi yazıya, 

Meydan qaldı tazıya. 

 

Atalar sözləri və məsəllər, xüsusilə, mənzum 

atalar sözləri məişətimizə elə daxil olmuşdur ki, hər 

kəsin dilində əvəzsiz bir hikmət kimi, yaddaqalan və 

böyük təsir gücünə malik nəğmə kimi səslənir. 
 

Qışın çəni qar gətirər, 

Yazın çəni bar gətirər. 
 

Mənzum atalar sözlərinin təkamülü və inkişafı, 

nəinki, özək-kök qafiyələrin meydana çıxmasına, 

onun daha bitkin forma almasına kömək edir, eyni 

zamanda, bu özək qafiyələrlə yanaşı, qoşma və 

gəraylılarda olduğu kimi ahəngdarlıq və musiqiliyi 

artırır, qafiyədən sonra gələn rədiflərin meydana 

çıxmasını, söz düzümündə, misralarda onların öz 

yerini tapmasını zəruriləşdirir. 

 

Ağlayan göz yaş gətirər, 

Yeyən ağız aş gətirər. 
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Bu, mənzum atalar sözlərindəki misralar elə 

təsir bağışlayır ki, sanki onlar elə bil hər hansı bitkin 

bir gəraylıdan qopmuşdur, qopub qalmışdır. 

Mənzum atalar sözlərindəki məna tutumu da 

maraq doğurur, hər bir atalar sözlərində olduğu kimi, 

bu mənzum bədii parçalardakı dərin mətləblər güclü 

məntiqə söykənir. 

 

Dəvə ölsə bir batman yükdü, 

Toyuq ölsə bir cəngə tükdü. 

 

Dəvə bahadı, toyuq ucuzdur. Toyuğu itirən 

bəlkə də, heç nə itirmir, dəvənin ölümü hər kəs üçün 

baha başa gəlir, az qala ailəni çökdürür. Bu mənzum 

atalar sözündə daxili bir istehza da vardır. 

Lakin aşağıdakı atalar sözündə isə sevinc dolu 

bir həyat yaşayır. 

Ər-arvadın savaşı, 

Yaz gününün yağışı. 

Ər-arvadın savaşı təbiətlə, nur dolu yaz 

gününün yağışı ilə müqayisə olunur, bu isə hər kəsdə 

sevinc duyğuları oyadır, xatirəsində yaz yağışının 

mənzərəsi canlanır. Bu düşmənçilik davası deyildir. 

Bəlkə də şıltaqlıqdır. 
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Nə yoğurdu, nə yapdı, 

Hazırca kökə tapdı. 

 

Şeir kimi qafiyələnən bu mənzum ata sözü, 

bəlkə də çoxlarında şeir yazmaq həvəsi oyadır. 

Elə mənzum atalar sözləri var ki, aydın deyim 

tərzi olsa da, məzmununu açmağa çox zaman ehtiyac 

duyulur: 

Acıtmalı bozdamac, 

Əlim xəmir, qarnım ac.
20

 

 

Yazbaşı yeni pendir çıxanda çobanlar acıtmalı 

xəmiri hazırlayıb, sacda lavaşın bir növü olan 

bozdamac yayıb bişirirlər. Bu, bozdamac Şirvan 

torpağında daha çox yayılmışdır. Çobanlar bu lavaşı  

elə nazik yayırlar ki, onu pendirə bükəndə bir tikə 

olur, isti-isti bozdamacı pendirlə nə qədər yeyirsən 

ye, doymursan. Bu atalar sözünün ikinci variantı 

mətləbi, məzmunu bir az da dərindən açıqlayır. 

Acıtmalı bozdamac, 

Qırxın yedim qarnım ac. 

Tapmacalarda olduğu kimi, atalar sözündə də 

hər bir mətləbə xüsusi bir eyham vardır. 

                                                           
20

 Bozdamac – yuxanın,fətirin, sac əppəyinin bir növüdür. 
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“Kitabi-Dədə Qorqud” əsərində bozdamac 

ifadəsi  “bazlamac” şəklində işlədilmişdir. Orada 

deyilir: “gəlin ol solduran soydur: sabahdanca 

yerindən uru durar, əlin-üzün yumadan doqquz 

bazlamac ilən bir güvələk yoğurd
21

 güvəzlər, 

doyunca tıxa-basa yeyər”.
22

 

 

Aşı bişirən yağdı, 

Gəlinin üzü ağdı. 

 

Bu tipli mənzum atalar sözündə qafiyələr yerli 

yerindədi, bitkindir, burada kök-özək qafiyələrdən 

istifadə olunmuşdur. 

Mənzum atalar sözlərində qulaq qafiyələrdən də 

istifadə olunur. Əslində bunlar kök qafiyələr deyil, 

deyilərkən hər beytdəki misralar səsin gücü ilə, öz 

ahəngdarlığına görə qafiyələnir və bitkin bədii şeir 

parçası təsiri bağışlayır. 

Bir qoyun yununu daramalı, əyirməli, nəsə, 

toxunmalı olan qadın, hey özünə təskinlik verir, 

arxayınçılıq yaradır, hər dəfə də: 

 

 
                                                           
21

 Yoğurd-qatıq. 
22

 “Kitabi-Dədə Qorqud”, Azərbaycan Dövlət nəşriyyatı. Bakı, 1962, 
səh.14. 
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Bir yunum var, 

Min günüm var-deyir. 

 

Mənzum atalar sözlərindəki bu hikmətlər, dərin 

müşahidələrin, təcrübənin məntiqi nəticəsi olmaqla 

yanaşı, insana həyat həqiqətlərini bədii bir dillə 

anladır: 

Ata yumaqlanar, 

Oğul budaqlanar. 

Və yaxud: 

Qələmin ucu, 

Qılıncın gücü. 

 

Başqa bir misal: 

Alim qələmlə, 

Tacir sələmlə. 

 

Bu cür hikmətləri anlamayan, öz gücünü, 

hünərini bilməyən adamlar satirik şeirlərdə olduğu  

kimi, güclü istehzaya məruz qalır, hamını özünə 

güldürür, onu açıqdan-açığa məsxərəyə qoyurlar. 

 

 

Ayranı yox içməyə, 

Kür axtarır keçməyə. 
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Və yaxud: 

 

Qudurasan ay qurbağa, 

Gəlir adam vurmağa. 

 

Klassik ədəbiyyatla təmasda yaranan mənzum 

atalar sözləri də mövcuddur: 

 

Gir Məcnun gözünə, 

Bax Leylinin üzünə. 

 

Bəzən mənzum atalar sözünün hər beytinin 

birinci misrasından fərqli olaraq, ikinci misrasının 

sonunda rədif işlənir və çox zaman atalar sözündəki 

mətləbi həmin rədif tamamlayır. Bu cür mənzum 

atalar sözlərində, demək olar ki, təkamül hələ tam 

başa çatmamışdır. Bəlkə də, həmin mənzum atalar 

sözü məzmununa uyğun olaraq elə belə qalacaqdır. 

Bu proses bizə bəlli olmayan  bir şəkildə, folklorun 

daxili qanunlarına uyğun olaraq, öz təkamülünü və 

inkişafını, yaxud da sabitliyini qoruyub saxlaya-

caqdır. Əlbəttə, hər bir folklor nümunəsi ilkin olaraq, 

bir fərd tərəfindən deyilir, söylənir və yaradılır. 

Lakin bu zaman-zaman ağızda-dildə gəzir, nəsildən-

nəsilə, əsrdən-əsrə dəyişmələrə məruz qalır, cilalanır, 
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bəzən bir ifadəsi, misrası dəyişir, folklor qazanında 

qaynayıb bişəndən sonra bitkin bir folklor nümunəsi 

kimi qəbul olunur, həmin gündən yaşamaq hüququ 

qazanır və həyat vəsiqəsi alır. 

Nəzmlə-şeirlə deyilən söz daha təsirli olur və 

söz insanın qanına, iliyinə işləyir. Dahi şairimiz 

Nizaminin əsrləri yarıb gələn poeziyasında belə bir 

hikmət var: 

 

İstəsən övladın ola pak ürək, 

Bir ana, bir ata tanısın gərək. 

 

Atalar sözünün də özünəməxsus deyim tərzi 

vardır. Bir mənzum atalar sözündə deyilir: 

Ərə də bir dəfə, 

Gora da bir dəfə. 

Ön qafiyə, son rədif, sözlərin qeyri-adi  

düzülüşü, deyim tərzi, sözlərin bu şəkildə ifadə 

olunması, sözün insan tərbiyəsində nə qədər güclü 

rol oynadığını əyani şəkildə sübut edir. 

Söz hədəfi sərrast vurur və insan zehnində, 

şüurunda, qəlbində dərin iz buraxır. 

“Kitabi-Dədə Qorqud” kimi şifahi və yazılı 

ədəbiyyatımızın ölməz abidəsində də atalar sözləri 

tağ daşları yerində işlənir. Orada oxuyuruq: 
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“Əl-aqibət uzun yaşın, 

Ucu ölüm, axırı ayrılıqdır”. 

 

Mətləb şeirlə mənzum atalar sözləri ilə 

tamamlanır: 

Gəlimli, gedimli dünya, 

Son ucu ölümlü dünya.
23

 

Yenə həmin abidənin müqəddiməsində: 

 

Ayağım başmaq, 

Yüzüm, yaşmaq görmədi.
24

 

 

İkinci misradakı “Görmədi” rədifi təkamülünü 

başa çatdırdıqdan sonra birinci misra da “görmədi” 

rədifini qəbul edəcəkdir. Bu beyt o zaman tam şeirə 

çevriləcəkdir.  

Əlbəttə, bu beş-üç günün işi deyil, bu 

yaradıcılıq prosesi qərinələri, əsrləri arxada buraxa 

bilər. Bəlkə də heç dəyişməz, necə varsa elə qalar. 

Xalq nəyi necə deməyi, öz mətləbini qarşıdakına 

necə çatdırmağı yaxşı bilir. 

                                                           
23

 Kitabi Dədə Qorqud, Azərbaycan Dövlət nəşriyyatı, Bakı, 1962, səh.156. 
24

 Kitabi-Dədə Qorqud, Bakı, Gənclik, 1978, səh.17. 
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“Kitabi-Dədə Qorqud” abidəsində şifahi xalq 

ədəbiyyatının bir çox janrlarından, o cümlədən atalar 

sözlərindən  əzəmi dərəcədə istifadə olunmuşdur. 

Tədqiqatçı-alim Kamil Vəliyevə görə: “Dədə 

Qorqud”da hazır şəkildə istifadə edilən atalar sözləri 

türkdilli xalqların ilk şeir örnəkləridir”.
25

 

Tədqiqatçı onu da qeyd edir ki, “Dədə 

Qorqud”da misra sabit deyil”.
26

 

“Dədə Qorqud” şeirlərinin bu keyfiyyəti qeyri-

bərabər hecalı mənzum atalar sözlərinin təbiətinə 

çox uyğun gəlir. Ümumiyyətlə, heca vəzni 

Azərbaycan şeirinin təbiətindən doğmuşdur. 

Samət Əlizadənin 1964-cü ildə nəşr etdirdiyi 

“Oğuznamə”də təxminən iki min atalar sözü və 

məsəl cəmləşir. Samət Əlizadə yazır: “Oğuznamə” 

ulu babalarımızın dil və təfəkkür incilərini sistemli 

şəkildə bizə çatdıran, Azərbaycan və türk dilləri 

tarixini müxtəlif cəhətdən öyrənmək işinə xidmət 

edəcək çox qiymətli yazılı ədəbi abidədir”.
27

 

“Oğuznamə”dəki mənzum atalar sözləri 

içərisində qulaq qafiyələri daha çox diqqəti cəlb edir. 

                                                           
25

 Kamil Vəliyev. Dastan poetikası, Yazıçı, Bakı, 1984, səh.108. 
26

 Yenə orada. Səh.10. 
27

 Oğuznamə. B.Yazıçı, 1987, Müqəddimə:  müdrikliyin sönməyən işığı. 
Səh. 15.  
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Həmin atalar sözü xüsusi ahəngi və səsi ilə 

həmqafiyə olduğunu biruzə verir. 

Daha çox müəyyən poetik əsərdən qopub 

yaddaşlarda qalmış hazır misraları xatırladır. Ayrı-

ayrı misraların məna yükü də diqqəti cəlb edir. 

Bay qaftan geysə, qutlu olsun deyərlər, 

Yoxsul qaftan geysə “qandan buldun” 

deyərlər.
28

 

 

Və yaxud: 

Sevgi səni sevəni iki dişli qarı isə, 

Sevmə səni sevməyəni, göydən enən hürisə.
29

 

Başqa bir misal: 

Ağun adı var, 

Qaranın dadı var. 

Qazax, özbək, türkmən və digər türkdilli 

xalqların mənzum atalar sözləri içərisində istənilən 

qədər belə nümunələr seçmək və tədqiqata cəlb 

etmək olar. 

Bu tədqiqatın qarşıya qoyduğu vəzifə 

Azərbaycan mənzum atalar sözləri kontekstində heca 

vəzninin təşəkkülünü, təkamülünü və inkişafını 

                                                           
28

 Oğuznamə, səh.72. 
29

 Yenə orada, səh.117, son beytin mənası budur: 
Sev səni sevəni iki dişli qarı olsa da, 
Sevmə səni sevməyəni göydən enmiş huri isə. 
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izləməkdən ibarətdir. Mənzum atalar sözlərinin bir 

ömrünü də xalq bayatılarımızda görürük: 

 

Əzizim kasad olmaz, 

Mərd əli kasad olmaz. 

Yüz namərdin çörəyin, 

Doğrasan kasa dolmaz. 

Və yaxud:  

Bu dağı aşmaq olmaz, 

Narıncı başmaq olmaz, 

Başa gələn gələcək, 

Qəzadan qaçmaq olmaz. 
 

Atalar sözlərindən, bayatılardan bir qaynaq 

kimi istifadə edən və faydalanan xalq sənətkarları 

bir-birindən qiymətli aşıq ustadnamələri yaratmışlar.  

Misal gətirilən nümunələrdən göründüyü kimi, 

bu tipli bayatılar da, öz növbəsində, nəsihətamiz, 

yaddaqalan ustadnamələrin yaranması üçün 

başlanğıc rolu oynamışdır. Məs. 

 

Dərdli adam yuxu yatmaz, 

Şirin layla çalasan da.  

Cavanlığın ələ gəlməz, 

Altun verib alasan da. 
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Bu bir həqiqətdir ki, milli heca vəzni özünü 

qoşma şeir formasında daha aydın təzahür 

etdirmişdir.  

Heca vəzninin şah əsəri olan qoşma telli sazın 

bəhrəsidir. Daha doğrusu, “qoşma sazın təbiətindən 

doğmuşdur”.
30

 

Bir yaradıcılıq prosesi olaraq sazla ekiz 

doğulmuş qoşma rəngarəng, şeir formalarının yaran-

ması üçün də bir başlanğıc olmuşdur. Cinaslarda 

qoşmaları bəzəyən sənətkarlar təcnisin yeni-yeni 

forma və şəkillərini yaradırlar.
31

 

Mənzum atalar sözləri, mənzum tapmacalar, 

xalq düzgüləri və yanıltymaclar zəminində təşəkkül 

tapan heca vəznli şeir bayatıların, bayatı 

bağlamaların, cinaslı bayatıların timsalında böyük 

təkamül yolu keçmişdir.  

Onu da xüsusi qeyd etmək lazımdır ki, düzgülər 

və yanıltmaclar xalq şeirinə xüsusi deyim tərzi, 

ahəng, musiqililik gətirmişdir. Bir sözlə, heca 

vəzninin formalaşmasında və təkmilləşməsində xalq 

poeziyası nümunələri küll halında iştirak etmişdir. 

                                                           
30

 Sədnik Paşayev. Azərbaycan xalq ədəbiyyatının inkişafı, Bakı, Bilik, 
1981, səh.30. 
31

 Sədnik Paşayev. Aşıq yaradıcılığında təcnisin öyrədilməsinə dair, 
Azərbaycan dili və ədəbiyyatı məcmuəsi, №4, 1974. 
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Bunların məcmuundan doğan, nəhayət, saza 

qovuşan xalq şeirinin tacı olan qoşma öz 

üstünlüyünü, yetkinliyini təsdiq etmişdir. 

Xalq poeziyasında yetkin, bitkin, biçimlənmiş, 

dilimizin ahəng qanuna uyğun sazın bir möcüzə kimi 

yaratdığı qoşmanı görən, sevən, seçən savadlı 

şairlərimiz ondan çeşni götürmüş, aşıq şeiri tərzində  

qoşmalar yazmışlar ki, bunlar da, öz növbəsində 

yazılı ədəbiyyata keçid üçün bir zəmin hazırlamışdır. 

Uzun əsrlərdir ki, ana qoşma şifahi və yazılı 

ədəbiyyatda böyük təkamül yolu keçə-keçə öz 

ömrünü yaşayır, qol-budaq atır, pöhrələnir, özünün 

böyüklüyünü, əzəmətini getdikcə daha güclü bir 

şəkildə hiss etdirir. 
32

 Budur, heca vəzninin 

möcüzəsi. 

Heca vəznindən bəhs edən dilçi-alim prof. 

Ağamusa Axundov yazır: “Azərbaycan poeziyası 

rişələri el ədəbiyyatının  ən dərin qatlarına işləmiş 

heca vəzni üzərində yüksəlir.
33

 

Heca vəzni-canlı danışıq dili və bu dilin daxili 

qanunları (vurğu və intonasiya) zəminində inkişaf 

edən şeirlərimizin rəngarəng mənzərəsini 

                                                           
32

 Sədnik Paşayev. Azərbaycan folkloru və aşıq yaradıcılığı, Bakı, 1989. 
Həmin əsərdə şifahi və yazılı ədəbiyyatda aşıq şeirinin inkişaf mərhələləri 
izlənilmişdir. 
33

 Ağamusa Axundov. Şeir sənəti və dil, Yazıçı, Bakı, 1980, səh. 16. 
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yaratmışdır. Heca vəzni milli şeirimizin canıdır, 

qanıdır, özüdür. 

Varlığı canlı danışıq dilindən, obrazlı və 

aforistik ifadələrdən ibarət olan atalar sözünün xalq 

poeziyasındakı mövqeyi, heca vəznli şeirin 

formalaşmasındakı rolu müəyyən qədər 

aydınlaşdırıldı. O da müəyyən oldu ki, atalar 

sözünün özündə də şeiriyyət güclüdür. 
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